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JAV. DUOS PRANCŪZAMS 31 KARO LAIVA
PREZIDENTAS DAR GALI ŠAUKTI 

SPECIALIĄ KONGRESO SESIJĄ
Prancūzai gaus dolerių ūkio krizei išvengti, 

gautais laivais galės sustiprinti prekybą

Marshall CIO konvencijoje

WASHINGTON, D. C-, sp. 16 nijos ir Rusijos komisija, kuri 
paskirstė paimtus vokiečių kari.—Valdžia nutarė duoti pran

cūzams 31 laivą, kad galėtų 
pagyvinti užsienio prekybą ir 
greičiau stabilizuoti krašto ūkį, 
šiandien spaudos atstovams pa
reiškė prezidentas Trumanas.

Valdžia stengiasi surasti rei- 
galingas sumas europiečiams 
pagelbėti, bet ji gali būti pri
versta dar šiais metais šaukti 
specialią kongreso sesiją. Val
džia leido kariuomenės vado
vybei piykti frankų už 50 mili
jonų dolerių, šiais pinigais ka
riuomenės vadovybė mokės 
prancūzams už įvairius patar
navimus.

Eksporto ir Importo Bankas 
taip pat leis prancūzams nau
dotis didokomis paskolomis, 
kad galėtų išvengti artėjančios 
krizės. Prezidentas sako, kad 
fnansų specialistai ieško būdų 
kitoms dolerių atsargoms su
daryti.

Sekretoriaus pavaduoto jas 
Robert Lovett pareiškė, kad 
valdžia yra nutarusi atiduoti 
prancūzams 31 karo laivą ir 
plaukiojančią krantinę laivams 
taisyti. Visi šitie laivai priklau
sė Vokietijai, bet pagal Pots
damo nutarimą atiteko Ameri
kai. Potsdame buvo sudaryta 
J. Valstybių, Didžiosios Brita-

SĄJUNGININKAI IMS REPARACIJOMS 
682 VOKIEČIŲ DIRBTUVES

JBritai pakartotinai priminė Jungtinėm Tautom, 
kad jie atšauks savo armiją iš Palestinos

BERLYNAS, sp. 16. d.—Ame
rikos ir britų karo vadovybės 
šiandien paskelbė, kad jos yra 
nusistačiusios skubos keliu pa
imti reparacijų sąskaiton 682 
vokiečių dirbtuves, esančias J. 
V. ir britų zonose.

Numatytos dirbtuvės bus iš
rengtos ir atiduotos karą laimė
jusioms valstybėms.

Pranešimas sako, kad minėtų 
dirbtuvių paėmimas yra būti
nas Europos ūkio atstatymui.
PAIMS 380 METALU, CHEMI

KALŲ DIRBTUVIŲ
Pranešimas sako, kad pirmon 

eilėn bus paimtos 380 metalo, 
chemikalų ir elektros dirbtuvių.

Iš kitų dirbtuvių dalis mašinų 
ir prietaisų jau paimta ir ati
duota sąjungininkų reparacijų 
įstaigai, kuri mašinas perleido 
Sovietų Sąjungai arba Lenkijai.

Apskaičiuojama, kad dirbtu
vių išrengimas gali užtrukti apie 
du metu. Jeigu vokiečių darbi
ninkai atsisakytų bendradar
biauti, tai bus sudaryti specia
lūs batalijonai darbui atlikti.

Britai Įspėjo dėl 
Palestinos

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 
16 d.—Britų ministeris Jones 
Creech šiandien pakartotinai 
įspėjo Jungtines Tautas dėl Pa
lestinos.

Jis priminė tarptautiniam or
ganizmui, kad britų valdžia yra 
nusistačiusi netolimoje ateityje 
atšaukti savo karo jėgas iš 
Šventosios žemės.

Jis taip pat pridėjo, kad bri
tai vieni nėra pasiryžę vykdyti 
New Yorke daromų nutarimų. 

ro laivus.
Dar 1946 m., kai Washing- 

tonan buvo atvažiavęs Leon 
Blum, J. Valstybių valdžia pri
žadėjo duoti prancūzams kai 
kuriuos laivus, karo pabaigoje 
atimtus iš vokiečių. Dabar tie 
laivai atiduodami.

Prancūzai gaus du destroje- 
rius, 12 minų naikintojų, 7 valk- 
stis, 1 laivą, aprūpinantį lėktu
vus gazolinu ir kitomis prie
monėmis, 1 laivą, taisantį lėk
tuvus, 2 torpedoms leisti lai
vus, 1 tankerį, 40,000 tonų 
plaukiojančią krantinę ir dar 
kelis karo laivus. Daugelis lai
vų galės būti naudojami trans
porto tikslams.

Du vokiečių destrojeriai yra 
Annapolis uoste, o kiti randasi 
vokiečių uostuose. (Prancūzų 
kreiseris “Georges Leygues” 
atplauks į Annapolį lapkričio 
mėnesį ir pasiims du vokiečių 
destrojerius, o kiti laivai bus 
perduoti iš vokiečių uostų.

Senatorius Hatch, kuris šio
mis dienomis sugrįžo iš Euro
pos, tvirtina, kad skubi pagal
ba Europai būtinai reikalinga. 
Jam atrodo;, kad speciali kon
greso sesija turėtų būti tuojau 
sušaukta.

Jeigu bus nutarta dalyti Pales
tiną, tai privalo būti sudaryta 
tarptautinė jėga minėtam nuta
rimui vykdyti.
DAUGUMA PRITARIA “MAŽA

JAI ASAMBLĖJAI”
Sovietų bloko valstybės prie

šinasi, bet dauguma pritaria se
kretoriaus Marshall pasiūlytai 
“mažajai asamblėjai.”

Yra pagrindo manyti, kad so
vietų valdžia boikotuos komite
to nutarimus, bet toks komite
tas bus sudarytas.

Australijos atstovas pasiūlė 
pavesti subkomitetui naujai per
redaguoti J. Valstybių planą.

Tikslo nepasiekėm, 
sako Vandergrift
COLLEGE PARK, Md., sp. 16 

d.—Karą laimėjom, bet tikslo 
nepasiekėm, — šiandien Mary
land Universiteto studentams 
pareiškė gen. A. Vandergrift, 
marinų viršininkas.

Kovota dėl taikos, bet šian
dien jau aiškėja, kad antrojo 
karo metu nebuvo pašalinti iš
naudojimo ir užpuolimo šalti
niai.

Jis sako, kad J. Valstybės ne
gali sutikti su bet kokia taika, 
nes ji atneš baisesnį karą.

—Karo vadovybė Niurenber- 
ge suėmė vokiečių porą, kuri 
nužudė penkis vaikus, paskuti
niais metais paimtus savo glo
bom

—CIO konvencija nutarė su
organizuoti kiekvieną miesto 
bloką, kad nebūtų išrinktas nei 
vienas darbininkų reikalų prie
šas.

Rusai išleidžia gin
kluotus žydus

LONDONAS, sp. 16 d.—Britų 
valdžia pranešė Panamos minis- 
teriui, kad Konstanca uoste Pa
namos laivan sulipo 8,000 gink
luotų žydų.

Panamos ministeris Demetrio 
P'orras tuojau telegrafavo savo 
valdžiai, patardamas imtis prie
monių išvengti skerdynių.

Jeigu žydai bandys išlipti Pa
lestinoje ir pasipriešins britams, 
tai bus pavartota karo jėga. 
Rusai sąmoningai išleido iš Ru
munijos ginkluotus žydus.

Nesusitarė dėl sferų 
Balkanuose

LONDONAS, sp. 16 d.—Britų 
užsienio ministerija paneigė 
James F. Byrnes tvirtinimą esą 
1944 metais sovietų ir britų val
džios slaptai susitarusios dėl 
įtakos sferų Balkanuose.

(Pranešimas sako, kad britų 
ir sovietų valdžios tarėsi apie 
priemones išvyti priešą iš Bal
kanų, Pasitarimų metu prieita 
įsitikinimo, kad britai skau
džiausius smūgius gali suduoti 
vokiečiams Graikijoj, o rusai — 
Rumunijoj.

Ministerija sako, kad panašus 
susitarimas buvo tarp britų ir 
J. V. dėl šiaurės Afrikos.

James B. Carey (po kairei), C. L O. finansų sekre
torius, C. L O. konvencijoje prisega Valstybės sekreto
riui George C. Marshall ženkliuką. Sakytoje konven
cijoje Marshall pasakė kalbą.

Narlaiviai turi 
foto aparatus

ROCHESTER, N. Y., sp. 16 
d.—Eastman Kodak Co. šian
dien paskelbė, kad ji gamina 
aparatus, kurie gali imti paveik
slus vandens gilumoje.

Antruoju pasaulio karo metu 
pagaminti foto aparatai buvo 
duodami J. Valstybių narlai- 
viams, kad galėtų fotografuoti 
vandens gelmėse.

Laivyno vadovybė buvo už
draudusi skelbti žinias apie to
kių prietaisų esimą, bet šian
dien jos jau paskelbtos spaudai.

Meksikiečiai kratosi 
komunistų

MEKSIKA, sostinė, sp. 16 d. 
— Skaitlinga Meksikos Darbo 
Federacija pasisakė už Miguel 
Aleman vadovaujamą partiją ir 
atmetė naujai sudarytą Lom
bardo Toledano partiją.

Manyta, kad Lombardo To
ledano tvarko visus Federaci
jos reikalus, bet tikrovė pasi
rodė kitokia.

Federacijos taryba išmetė iš 
savo tarpo tris atstovus, kurie 
prisispyrę reikalavo remti To
ledano partiją.
r----------------- -------------------- -------------- >

Konfiskuos nuteis
tų bulgarų turtus

SOFIJA, Bulgarija, sp. 16 
d. — Teisingumo ministeris 
Radi Naidenov įnešė parla- 
mentan įstatymo projektą, 
kuris liepia konfiskuoti visus 
mirti nuteistųjų asmenų tur
tus.

Įstatymas liepia konfiskuo
ti turtus 43 Bulgarijos diplo
matų, kurie atsisakė grįžti 
Bulgarijon ir įklausyti rusų 
primestos valdžios.

Projektas leidžia valdžiai 
atimti turtus tų asmenų, ku
rie bando bėgti užsienin. Nai
denov nori, kad valdžia galė
tų pagrobti ir užsienin išbė
gusių žmonių šeimų turtus.

's----------------- -------- _----------- /

IRANO VALDŽIA VALO RUSIJOS 
PASIENĮ, IŠVEŽA ĮTARIAMUS 

Nepriklausomu Paryžiaus unijų darbininkai 
neklauso komunistų, nutarė grįžti darban

TABRIZ, Iranas, sp. 16 d. 
— Irano valdžia gabena iš Azer- 
beižano provincijos asmenis, 
kurie gali rodyti simpatijų so
vietų Rusijai, praneša žinią 
agentūros.

Valdžia nenori, kad Rusijos 
pasienyje susidarytų galinga 
penktoji kolona, kuri gali ir 
vėl pakenkti krašto reikalams.

Apsaičiuojama, kad jau su
imta ir perkelta apie 4,000 as
menų. Pasienio valymas prasi
dėjo rugsėjo mėnesio pradžio
je.

SUIMTUOSIUS TEISIA
6 TRIBUNOLAS

Policija kasdien suima dido
kus būrius įtariamų, kurie ke
lias dienas laikomi suimtųjų 
namuose. Vėliau jie atiduoda
mi šešių asmenų tribunolui, ku
ris sprendžia, ar suimtasis ban
dė pakenkti Irano valdžios au
toritetui.

Nežiūrint į teismą, Azerbei- 
žano gyventojai nepatenkinti iš
vežimu. Daugelis lojalių pilie
čių, sako, bereikalingai išvež
ta.

Valdžia prisipažįsta, kad į- 
vyksta klaidų, kurias ji yra pa
siryžusi taisyti, bet apsaugos 
priemonės būtinai reikalingos.

Įtariamieji vežami į kitas 
Irano sritis, kur jiems suda
romos sąlygos vėl įsikurti.

Ramadier laužo ko
munistams ragus

PARYŽIUS, spalio 16 d. — 
Premjeras Ramadier sudavė ko
munistams smarkų smūgį, strei
kuoja vien tiktai komunistų do
minuojamos unijos darbinin
kai.

Šiandien dvi nepriklausomos 
transporto darbininkų unijos 
nutarė grįžti į darbą. Ramadier 
vakar pareiškė, kad jis nesi- 
tars su darbininkų atstovais, 
jeigu jie negrįš darban.

Premjeras prižadėjo pakelti 
algas, bet jis reikalauja tuojau 
nutraukti streiką.

PRANCŪZŲ JŪRININKAI 
META DARBĄ

Valdžia tikisi baigti Pary
žiaus transporto streiką, bet 
šiandien darbą metė tūkstan
čiai jūrininkų ir uostų darbi
ninkų.

LeHavre uoste yra 26 laivai 
su prekėmis, prancūzai atsisa
kė juos iškrauti. Uoste stovi 
ir 6 J. Valstybių laivai.

Pastebėtina, kad Paryžiaus 
lir uostų streikai prasidėjo ly-' 
giai šešioms dienoms prieš rin
kimus į savivaldybes. Niekas 
neabejoja, kad šie streikai yra 
vedami politiniais sumetimais.

Ateinančios savaitės rinkimų 
metu paaiškės komunistų ir 
gen. de Gaulle šalininkų galia. 
Yra pagrindo manyti, kad rin
kimų metu komunistai nuostos 
balsų.

Kunigužis eis kalėji- 
man už dvipatystę
LONDONAS, sp. 16 d.—Kun. 

Charles H. Lamb gavo 18 mė
nesių kalėjimo už dvipatystę.

Karo metu kun. Lamb buvo 
britų aviacijos kapelionas Mal
tos ir Viduržemių jūros fron
tuose. Teismui jis aiškina, kad 
jokiu būdu negali prisiminti, 
kada ir kur jis vedė dvi žmo
nas.

1944 metais jis vedė aviacijos 
korporalą Joan Boddie, bet vė
liau paaiškėjo, kad jis jau tu
rėjo 1941 metais vestą žmoną.

—Sovietų “Literaturnaja Ga- 
zeta” kongreso atstovus Kari 
Mundt ir H. Smith vadina stor
žieviais už tai, kad jiedu pa
dėjo vainiką ant nužudyto Pet- 
kovo kapo.

—AFL konvencija nutarė pa
keisti konstituciją ir panaikin
ti visus viceprezidentus. George 
Meany and Daniel Tobin yra 
įtakingiausi AFL nariai. John 
Lewis ipnalaimėjo, jis apleido 
paskutinę sesiją.

—Iš Italijos išplaukė juodu
kų kuopa, ėjusi sargybas Leg
horn srityje.

GYVENTOJAI BĖGA Iš SOVIETŲ
OKUPUOTŲ PABALČIO KRAŠTŲ 

Švedijon atbėgusieji tvirtina, kad rusai gabena 
baltiečius j Naująją Žemę, Sibirą

STOCKHOLM, Švedija, sp. 16 d. — Nežiūrint į sovietų už
leistą geležinę uždangą, tremtiniai pajėgia pabėgti iš Pabalčio 
kraštų ir laimingai pasiekia pietų Švedijos pakraščius, praneša 
“Nana” agentūra. Atbėgusieji tvirtina, kad paskutiniu metu 
Pabalčio kraštuose prasidėjo dideli areštai, okupantai ir vėl pra
dėjo gabenti gyventojus i Sibirą ir kitas šiaurės sritis.

Atbėgusieji pasakoja, kad sudarytas slaptas kelias per Kiel, 
Dancigą, Gdynę ir Štetiną, pro kuriuos žmonės iš sovietų oku
puotų sriččų bėga j Švediją. Jie tvirtina, kad kiekvieno kelei
vio kelionė kainuoja 2,500 vokiškų markių.

Šiomis dienomis Švediją pasiekę du latviai pasakoja, kad 
paskutinėmis savaitėmis rusai įsakė visliems Pabalčio gyvento
jams registruotis. Guminiu amerikiečių laiveliu per Pomerani
ją atbėgusieji latviai tviirtina, kad baisios registracijos pasek
mės verčia baltiečius paskubomis ieškoti prieglaudos užsie
niuose.

PIRMA UŽREGISTRUOJA, 
O VĖLIAU IŠVEŽA

Atbėgusieji tvirtina, kad re
gistracija yra pirmas žingsnis 
į ištrėmimą.

Suregistruotus baltiečius ru
sai veža į Sibiro sritis ir šiau
rėje esančią Naująją Žemę, kur 
skaitlingi baltiečių būriai jau 
išvežti.

Naujoj žemėj baltiečiai nau
dojami prievartos darbams, jie 
turi dirbti kasyklose ir naujai 
statomose sovietų tvirtovėse.

ŽVEJYS PARSIVEŽĖ
16 TREMTINIŲ

Stockholme leidžiamas “Af
tonbladet” praneša, kad vieiias 
švedų žvejys sugrįžo į Ostra 
Torp uostą su 16 tremtinių, ra
stų Baltijos jūroje, kur jie silp
nais guminiais laiveliais plaukė 
į Švedijos pakraščius.

Plūduriuojančių tarpe buvo 
16 asmenų: 7 ęstai, 8 Lenkijos 
žydai ir vienas lietuvis. Jų tar
pe buvo 60 metų amžiaus mo
teris ir dviejų metų vaikas.

švedų laikraštis pasakoja, 
kad visi atbėgusieji yra geri, 
amatus moką darbininkai. Šve
dų valdžia automatiškai atbė
gusiems duoda azilriaUs teises, 
o tremtiniai netrunka susiras
ti darbo.

—Fairbankse, Alaskoj, dre
bėjo žemė, daugelis langų iš
biro, krautuvių lentynos sulū
žo, prekės nukrito žemėn.

Šiltas, debesuotas.
Saulė teka — 6:05; leidžia

si _ 5:07.

Vėliausios Naujienos
— Sovietų valdžia norėjo įstoti į japonų-italų nacių ašį, bet 

Rusija nebuvo priimta, ji galėjo tiktai su vokiečiais pasirašyti 
draugingumo paktą, sako Byrnes. Rusai norėjo gauti dideles 
koncesijas Sachaline, japonai su Hitleriu pasipriešino, tod'el ji 
ir nebuvo priimta i minėtą ašį.

— Oscar Lange tvirtino Jungtinių Tautų politiniame komi
tete, kad J. Valstybės nori primesti savo taikos sąlygas visai 
Europai.

— Henry Wallace pareiškė, kad vakar vakare jis pakeitė 
savo nuomonę apie James F. Byrnes knygą. Pirmus pareiškimus 
jis padarė Visai su jos turiniu nesusipažinęs, sako buvęs vice
prezidentas.

— Sekretorius Anderson tvirtina, kad, suvaržius spekulia
ciją, maisto kainos taip smarkiai nekyla. Prezidentas sako, kad 
tiktai spekuliantai pakėlė maisto kainas, tuo tarpu javų biržos 
atstovai sako, kad javų stoka kejia kainas.

— Gen. Eisenhower per atsakomingą pareigūną pareiškė, 
kad jis nieko bendro neturi su komitetais, norinčiais jį įtraukti 
politikon ir padaryti republikonų kandidatu ateinančiuose prezi
dento rinkimuose, štabo viršininkas minėtų žmonių nepažįsta, 
su jais nesitarė ir nesirengia kištis į politiką.

— Amerikos Darbo Federacijos konvencija baigė savo dar
bus. William Green 24-tą kartą tapo išrinktas Fed'etacijos pir
mininku, o Meany išrinktas sekretorium. John Lewis nedalyva
vo paskutinėje konvencijos sesijoje.

Lenkai nepritaria 
dabartinei valdžiai
ALENŠTEIN, Lenkija, sp. 16 

d. — Varšuvos valdžia suėmė 
visą opoziciją, bet naujai pri
skirtos provincijos gyventojų 
ji nepatraukė, sako New York 
“Times” korespondentas Syd
ney Gruson.

Provincijos gubernatorius yra 
komunistas, du trečdaliai ap
skričių viršininkų yra komuni
stai ir beveik visas atsakomin- 
,'gas vietas užima komunistai, 
bet gyventojų tarpe neturi pri
tarimo.

Praeitų rinkimų metu val
džia pradėjo likviduoti valstie
čių partiją, naikinimo darbas 
ir dabar tęsiamas be jokios ato
dairos.

Amerikon atvažiavę 
rusai dingsta

WASHINGTON, D. C., sp. 16 
d.—Senatorius Homer Fergu
son pareiškė, kad Amerikon at
važiuoja gana daug sovietų pi
liečių, bet čia jie “dingsta.”

Teisingumo departamentas 
jam parašė, kad jis neturi jo
kių žinių apie daugelio sovietų 
piliečių buveines. Keliolika ru
sų atvažiavo mokytis Clark 
Equipment Co., Buchanan, 
Mich., bet dabar jų nega
lima surasti.

Valstybės departamento re
kordai rodė, kad gegužio 5 die
ną J. Valstybėse buvo 810 so
vietų piliečių, o tuo pačiu me
tu Rusijoj buvo tik 122 Ameri
kos piliečiai.



ĮSTEIGTAS 
MARIJOS 

JURGELIONIENĖS MOTERŲ SKYRIŲ S-WOMEN'S SECTION! REDAGUOJA 
NORA M. 

GUGIS

BOBUTES PASAKOS
SONJA PIPIRAITĖ

VILKAS IR OŽKA SU DEVYNIAIS VAIKAIS
Po pietų Aldutė tarė Vandu

tei :
“Bedainuodama apie tą ne

klaužadą ožiuką, nebesužinojau, 
ką tau mokytoja uždavė. Kodėl 
nepasakai ?”

“A-a, matyt, tau įdomu. Pa
sakysiu, kodėl ne. Atmeni tą pa
saką apie vilką besotį ir ožką su 
septyniais ožiukais, kur bobulė 
pasakodavo?”

“Atmenu, atmenu,” atsakė 
Aldute.

“Tai matai, mokytoja surašė 
tą pasaką eilėmis, o dabar 
mums uždavė, kad priskirtu- 
mėm kokios dainos melodiją, 
kad ją būtų galima dainuoti.”

Visi sužiuro į Vandutę. Ki
tiems namiškiams irgi buvo įdo
mu sužinoti, kaip tą pasaką bū
tų galima dainuoti.

“Palaukit, aš jums paskaity
siu pirmus du posmu, tada ge
riau žinosit, kokia melodija pri
tiktų.” Tai tarusi, Vandutė pa
siėmė sąsiuvinį ir skaito:

“Kitą kart gyveno ožka,
Nieko jos širdis netroško:
Septyni vaikučiai meilūs, 
Ir miške nameliai dailūs.

Tame pat miške nuo seno 
Vilkas oi baisus! gyveno. 
Nori ožkelius papjauti,
Ir galvoja, kaip apgauli.”

“A, čia tiktų kokia liūdna 
melodija, nes vilkas suėdė ož- 
kiukus,” tarė vyresnioji Vandu
tės sesuo. “Būtų gerai ‘Miškas 
ūžia.’ Klausykite:

Miškas ūžiū, verkia, gaudžia, 
Vėjas žabą medį laužo.
Niilliūdimas širdį spaudžia,
Lyg kad replėmis ją gniaužo.”
“Ne labai gera, per liūdna,” 

atsiliepė kita sesutė. “Čia reikia 
linksmos melodijos, nes pasaka 
gerai pasibaigia. Geriau tiktų:

Aš merkytė, kaip rožytė, 
Kaip daržely aguonytė, 
O berniukai, katrie jauni, 
Paskui mane eidami.”

“Šita nebloga melodija,” tarė 
Vytukas, jaunesnysis mergaičių 
broliukas. “Bet reikėtų, kad bū
tų juokingesnė. Ot, šita tai tū
tų gera.” Ir Vytukas uždainavo:

“Ubags ant tilto sėdėjo, 
Į baltą plekšnę veizėjo: 
Būt-būt-būt gera valgyti, 
Tik negaliu sugaudyti.”

Visi ėmė juoktis, nes Vytu
kas dainavo kaip tik ubagas 
Kleveta, kurs kai kada išmaldos 
prašydamas užeidavo ir, vaikų 
prašomas, dažnai visokių gies
mių ir dainų padainuodavo, 
pats sau armonika pritardamas. 
Visi įsilinksmino ir taip įsitrau
kė į melodijos ieškojimą, kad 
kiekvienas namiškis gavo pa
dainuoti tinkamą tai pasakai 
dainą. Mama padainavo “Tylus 
buvo vakarėlis,” vyrausiu j i se
suo “Kur banguoja Nemunėlis,” 
antras broliukas “Kl?""? nilkas 
karvelėlis.” Pagaliau priprašė ir 
tėvelį, kuris padainavo tokią. 
Vaikams negirdėtą, dainą:
“Vargamistra, aukštai sėdęs, 
Juodais rūbais apsirėdęs, 
‘Kyrja! Gliorja! Gvaltas!’ šau

kia,
Kad pripiltų gerklę, laukia.”

Visiems gerai prisijuokus' ir 
prisiklegėjus, mama atsiliepė:

“Na, Vandut, ar išsirinkai, 
kuri melodija iš tų visų dainuo
tųjų būtų geriausia tai pasa
kai?”

“O, aš jau seniai savo melo
diją išsirinkau,” atsakė ši. “Ma
no melodija yra iš šios dainos:

‘Prašom, prašom paklausyti,
Ką mes turim pasakyti, 
Arba gjesmę pagiedoti, 
Kai atseina ūliavoti.
Gražus miškas, miško būdas, 
Visi groja savo dūdas.
Dobile, dobile, dobile, 
Dobilėli, žaliasis. Dobile!’

O paskui ta pačia melodija to
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liau dainuojame ‘Kitą kart gy
veno ožka.’ Pirmas posmas išeis 
lėtai, pavaizduojant, kaip ramiai 
ir gražiai ožka su vaikais gyve
no. O antrą posmą dainuojame 
greičiau, nes vilką minime.”,

“Iš tikrųjų labai gerai išei
na,” pagyrė tėvas. “Tik ką da
rysi, kad paskutiniai žodžiai ‘ža
liasis’ ir ‘dobile’ nebeišeina?”

“Tai lengva,” atsakė Vandu
te, “ogi dainuosiu antro pasa
kos posmo paskutinį žodį tris 
kartus: auganti, apgauti, apgau
ti.”

Visi sutiko, kad Vandutė iš
sirinko tinkamiausią melodiją.

Tuo tarpu Aldutė sėdėjo sau 
viena atskirai, atidžiai klausy
dama, bet pati nieko nesakyda
ma. Mama, tai pastebėjusi, pa
klausė:

“0 tu, Aldut, ko taip tyli? 
Gal kokią naują melodiją su
galvojai?”

“Ne naują, tik kur bobule 
dainavo, tą žemaitišką dainą 
Man rodos, ta tiktų.”

“Kokia, kokia ta daina?” vi
si norėjo žinoti.

Aldutė ir padainavo žemaitiš
kai:

“Švinta Joną vakarėli,
Eini myti bam, 
Nuskyniau vaininkeli, 
Eini myti bam.
Bėg upeli vingiūdama, 
Eini myti bam.
Neš vainiką lingūdama, 
Eini myti bam.
Ei bam, kampanija! 
Kur-rara, kum-rara, 
Eini myti, eini kukū, 
Eini myti tyrara!”

“Iš tikrųjų ypatinga daina,” 
tarė mama. “Bet ar nebus per 
ilga, jei po kiekvieno posmo vis 
daihuosi tą ‘kumpanija’ ir ‘ty
rara’?”

“Aš truputį pakeičiau;” atse
kė Aldutė, “aš taip dainuočiau:
‘Kitą kart gyveno ožka, 
Striukum bukUm bam!
Nieko jos Širdis netroško, 
Striukum bukimu bam! 
Septyni vaikučiai meilūs, 
Striukum bam, striukum bam! 
Ir miške nameliai dailūs, 
Striukum bukum, keverzam!’ ”

“Ajajai, kokia daina!” sušu
ko Vytukas, “čia jau tikrai 
ožiukai šokinėja!” Ir prisidėjęs 
pirštus, kaip ragiukus, prie kak
tos, Vytukas ėmė šokinėti, šū
kaudamas “striukum bam! bu
kum bam!” Baskui sušuko “ke
verzam!” ir kūliu apsivertė.

Aldute trupučiuką norėjo su
pykti, kad Vytukas iš jos melo
dijos juokiasi, bet tas taip juo
kingai stripinėjo, kad ji negalė
jo' juokais tverti ir neiškentusi 
ėmė paskui jį šokinėti.

Vakare, vaikams Sugulus, Al
dutė atsiliepė iš savo lovelės:

“Vandute, ar miegi?”
“Dar nemiegu, o ką?”
“Žinai ką, padainuok rytoj 

mokytojai ir tą melodiją, kur aš 
dainavou. Žinais man gaila tų 
mažųjų vaikų pirmaskyrių, ku
rie dar skaityti nemoka. Tokios 
ilgos dainos jie neišmoks. Jūs 
dičkiai sau dainuoja!, o jie ne
gali. 0 jei tą melodiją dainuo- 
tumėt, tai jūs, didieji, galėtu
mėt sau žodžius dainuoti, o ma
žiukai galėtų nors ‘straukum 
bukum’ sušukti. Būtų jiems 
smagiau.”

“Tai tu gailies mažiukų?” 
susijuokusi tarė Vandutė. “Tai 
dėl jų taip sugalvojai?”

“Dėl jų, dėl jų. Tik ar pa
dainuosi mokytojai?”

“Padainuosiu, pa,” atsake 
Vandutė.

Aldutė nusiraminusi užmigo. 
Naktį vis sapnavo ožką su ožiu
kais. Rodos, ir ji pati pavirto 
ožkyte, bėginėja po mišką ir 
mekena: “Meee, me-ke-ke!” Bet 
nesapnavo Aldutė, koks netikė
tumas jos rytojaus dieną lau
kia. Vandutė parbėgusi iš mo

kyklos namo per didžiąją per
trauką priešpiečių valgyti, nu
bėgo tiesiai pas Aldutę ir sušu
ko:

“Aldut, renkis, eisi su manim 
į mokyklą. Bus dainų pamoka. 
Mokytoja sake, kad sugalvojai 
melodiją, tai pati turi ją ir pa
dainuoti.”

Aldutė tuoj palindo po lova, 
kur dėželėje buvo jos batukai. 
Tuos apsiavusi nubėgo pas ma
mą šaukdama:

“Mama, mamyt, įrišk man 
raudonąjį kaspiną į plaukus, ei
siu į mokyklą!”

Mama užvilko jai geresnę 
suknelę, kaspiną įrišo ir išleido, 
perspėdama, kad nebėgtų teki
nos, nes uždus. Bet tuodvi, lig 
iš kiemo, tuoj pasileido risčia ir 
nuskuto į mokytą alsuodamos. 
kaip vargonų dumplės.

Parėjusi iš mokyklos, Aldutė 
visą dieną pasakojo mamai ir 
namiškiams, kas mokykloje bu
vo: kaip mokiniai dainavo ož
kos dainą visokiomis melodijo
mis; kaip mokytoja išrinko 
Vandutės melodiją tinkamiau
sia iš visų kitų; kaip Aidulė tu
rėjo padainuoti savo melodiją 
viena pati visiems vaikams 
klausant; kaip mokytoja ją gy
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ALDONA GRlGAITYTĖ SYLVIA PRAN
Solistes Alice Stephens Merginų Choro programoj

Mūsų Merginos — Alice Ste
phens Singers — rengiasi pa
linksminti ir sužavėti visus sve
čius su naujenybių vakaru, per- 
statydamos scenas iš žymių ope
rų jų rengiamame koncerte, ku
ris įvyks sekmadienį spalio 
(Oct.)'19-tą Lietuvių Auditori
joje. Kaip jau buvo minėta, 
koncertas susidės iš keturių da
lių — visos skirtingos ir įvai
rios. Pirmoje koncerto dalyje 
girdėsit visą eilę naujų dainų. 
Nenorėdama perdaug apie nau
jus kūrinius kalbėti, noriu tik 
priminti, kad atidžiai klausytu- 
metės žodžių šių dainų, nes jos 
neša gilų patarimą visiems lie
tuviams. Antra programos da
lis bus scenos iš Tschaikowskio 
“Pique J)ame” (Pikių Dama), 
pilnai kostiumuota ir papuoštd 
su baletu, kurį Vytautas Belia- 
jus prirengė. Po to, matysit sce
ną iš Verdi operos “Aida,” taip
gi kostiumuotą ir su baletu. Ke
tvirta programos dalis bus Šim
kaus “Nugrimzdęs Dvaras,” prie 
kurio prisideda Algerdas Brazis 
kaipo asistuojantis artistas. Vi
si kūriniai bus autentiškai kos
tiumuoti. Rodos, kad pirmą kar
tą koncerto estradoj bus duoda
mas toks programas, kurį Alice 
Stephens Singers ruošia jūsų 
malonumui sekmadienį.

Ar jūs žinot, kad merginų 
balsams yra labai mažai origi
nalios muzikos parašyta? Daug 
sykių reikia muziką Merginų 
Chorui — ar kitiems panašiems 
chorams — specialiai sutaisyti 
iš mišraus choro dainų. Tais lai
kais, kai didieji muzikai—Bach, 
Beethoven, Brahms ir kiti — 
rašė savo garsias dainas mote
rims nebuvo vietos — ir jos ne
privalėjo dainuoti publikai^ To
dėl joms nebuvo nė dainų pa
rašyta. Metai si fu ko ir pradėjo 
moterys palikti namų darbą ke
lioms valandoms, kad galėtų tą 
laiką praleisti su daina. Tad ir 

rė už jos sumanumą; kaip vi- 
sf mokiniai nutarė Vandutės 
melodiją dainuoti, kai didieji 
vieni dainuoja, o Aldutės, kai 
dainuoja su mažiukais; kaip 
mažieji vaikai džiaugėsi, kad ir 
jie galėjo prisidėti, dainuodami 
“striukum bukum” ir “kever
zam”; kaip mokytoja Aldutę 
paglostė ir pagyrė jos gražų 
kaspiną . . . kaip paskui visi kie
me žaidė “pelę ir katę”; kaip 
Aldute buvo peliuke ir kaip ka
te jos negalėjo niekaip pagauti; 
kaip mokytoja vėl pagyrė, kad 
ji vikri ir sumani... Dar ir Van
dutė vis savo žodį pridėdavo 
prie Aldutės kalbos. Mamai net 
galva apsisuko nuo tų pasako
jimų.

Vėliau Aldutė nuėjo žaisti su 
savo lėle, Barbute. Barbutei vėl 
iš naujo visus mokyklos nuoty
kius išpasakojo, o paskui abi
dvi dainavo apie ožką. Vandu
tė pasiklausiusi juokėsi, kad 
Barbutės balso visai negirdėti, 
bet Aldutė tvirtino, kad nors lė
lės balselis labai silpnutis (kas 
visai suprantama, nes ji tokia 
mažytė), bet, pridėjus ausį jai 
prie burnos, aiškiai galima gir
dėti, kaip Barbutė dainuoja: 
“striukum bukum keverzam!” 

šiandien randasi gana didis 
skaičius moterų ir merginų cho
rų. Visa tai privedama tam, kad 
per Merginų koncertą jūs išgir
site originalią muziką, parašy
tą moteriškiems balsams, iš
trauka iš “Pique Dame” ir “Ai
da” parašė kitataučiai. Bet lie
tuvis kompozitorius Stasys Šim
kus neatsiliko nuo jų, nes jo 
“Nugrimzdęs Dvaras” parašytas 
merginų balsams su solistu — 
vyrišku balsu. Čia tai išgirsit 
originalią muziką moteriškiems 
balsams, Tik pamąstykit — iš 
tiek daug muzikos pagarsėjusių 
kompozitorių, tiek mažai origi
nalios muzikos moterims. Jūs, 
atsilankiusieji, turėsit progos iš
girsti didelę dalį šios muzikos 
Merginų Choro koncerte.

Po koncerto bus ir šokiai. Bet 
kol salę prirengs šokiams, apa
tinėje salėje bus prirengta jums 
vakarienė. Merginos nutarė šau
nią vakarienę priruošti, -— taip 
ir bus. Gaspadinės pagamins 
“naliesnikų,” bus “fried Chick
en” ir gardūs “beef bar-b-q.” 
Be to, bus ir pyrago, kurį viena 
iš mergaičių mamytė prižadėjo 
iškepk Vakarienė bus šauni ir 
gardi, o

Meldžiam nesivėluoti. nes 
programa prasidės kaip garsin
ta — 3:30 popietų. Nusivilsi t, 
jeigu vėliau atvažiuosit, nes vi
so programo neteks išklausyti. 
Bilietai koncertui $1.25, su tak
sais, ir juos galima gauti pas 
Merginas ar prie durų. Tai iki 
sekmadienio, — lauksim jus vi
sus priimti ir pasveiiknti ALICE 
STEPHENS SINGERS rudeni
niame koncerte. —Harmonija
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Ship Shape

GREER GARSON looks beauti
ful and efficient in a basque shirt 
and slacks as she gets ready to 
throw a line. The lovely Greer 
takes a vacation after complet
ing her latest starring ?ole for 

, M-G-M, “Desire Me,” which fea
tures a new leading man, Rich
ard Hart*4

LAIKUI BĖGANT
Musų Jonelis taip lauke mėg

sta, kad manęs vieną retai te- 
išleidžia. Tad... aną rytą, iš
sprukus per duris, skubėjau 
prie gatvėkario linijos, ir vien 
tik tada pažiūrėjau į rituliuką 
pinigų kelionei užsimokėti. Už
miršau smulkius namie; radau 
vien tik dvi popierines,—vie
ną dešimt, kitą dvidešimt do
leriu.

Kas daryti?
Užėjau i arčiausią krautuvę. 

Tavernas. Nėra ko pirkti. Grąj- 
žiai paprašiau, kad man de
šimt dolerių išmainytų. Atsi
prašau ponia bet negaliu.

Gal konduktorius pasigailės 
manęs! Gatvėkariui prisiarti
nus įlipau.

Bet konduktoriaus širdis ak
meninė. Būdas surūgęs. Nemai
no mano dešimkės. Važiavom 
du blokus bet nieko nelaimė
jau. Gatvėkaris nepertoli lini
jos galo; lengvai galėtų išmai
nyti jei norėtų.

Siūliau iš gatvėkario išlipus 
prie Harlem Avenue dešimkę 
išmainyti krautuvėj — ir taip 
už kelionę užmokėti. Bet kon
duktoriaus veidas kietas. Taip, 
taip—ir aš tavęs tiek tematy- 
siu!

Bučiau galėjus ilgiau važiuo
ti, įrodynėdama žmonių pa
grindinį teisingumą, bet kas iš 
to—vien nervų eikvojimas.

Išlipau — laimė, kad valgy
kla buvo atidara. Išgėriau 
apelsinų sunkos—ir tik tada 
pasiūliau dešimkę, nežinoda
ma, ar teks indus plauti, ar 
ne. Nes buvau užsispyrus na
mo nebegrįžti. Verčiau tuos 
dvidešimt blokų pėsčiai eiti. 
Jonelis manos antrą kartą ne- 
beišleistų.

Bet pinigus išmainė—ale sto
vėjau daugiau, negu pusę va
landos ant kampo iki kitas ga
tvėkaris atėjo. Teko pagalvoti 
apie pinigus. Blogai, kai jų vi
sai neturi, bet pinigų turėk 
daug—ir vėl negerai.

Tad prisiminė depresijos 
metai,, , kai pinigų mažai vi
siems tebuvo. Konduktoriai ne- 
taip atsisakė dešimkes tais lai
kais mainyti, kaip /urėjo ge
rai žvalgūs būti, kad septynius 
centus iš visų keleivių galėtų 
surinkti.

Teko ir man vieną konduk
torių nusukti.

Mano teta Anelija Jurgelio- 
nienė, tėvelio seselė, gulėjo li
goninėj. Norėjau ją aplankyti. 
Pinigų turėjau tik 15 centų; 
būtų užtekę gatvėkariu nuva
žiuoti ir parvažiuoti.

Bet taip norėjau tetai Aneli- 
jai dovaną nuvežti, kad už
ėjau į “dešini tštorį” ir nupir
kau jai šukas—kad ir reikės į 
abi puses pėsčiai eiti. Paėjus 
keletą blokų, pasivijo mane 
gatvėkaris, aplipęs žmonių.

Jeigu įlipčiau ir’ aš, gal ma
nęs konduktorius nepastebėtų-

Įsigrūdau su kitais. Konduk-

| DEŠIMT PRISAKYMU MOTERIMS |
Rašo ONA KUBILIUS

Gerbiamos Naujienų Moterų 
Skyriaus skaitytojos, ar jūs ži
note, kad gyvenimas reikalau
ja tam tikros technikos ne tik 
laimingam gyvenimui, bet ir 
tinkamam užsilaikymui. Mote
riai būti žavingai, viliojančiai, 
turėti graciją, gerą lygsvarą, 
būti įdomiai ir visuomet ele
gantiškai apsirengusiai bei mo
kėti tinkamai apsieiti, reikia 
daugiau negu tam tikros tech
nikos,—jai reikia tam tikros 
praktikos ir patyrimo. Aš čia 
mėginsiu jiems paduoti 10 pri
sakymų, kuriuos visos žavin
gos moterys praktikuoja.

1. Norėdamos palaikyti kū
no ir proto lygsvarą, nevalgy
kite perdaug krakmalinių val
gių, kaip antai: bulvių, pajų, 
įvairių keptų saldžių pyragai
čių ir taip toliau. Valgykite 
daržoves, gerkite pieną. Val
gykite “broiler” mėsą bei žuvį. 
Valgykite rugusį pieną nors 
kartą į dieną. Einant gulti ge
riausiai yra rugusį pieną val
gyti bei pasukas gerti. Toks 
valgis jiems suteiks ne tik ge
rą sveikatą, bet ir jūsų veido 
ir kitų kūno dalių oda bus la
bai švari ir švelni.

2. Maudykitės nors kas antrą 
dieną. Galite į vandenį įsidėti 
“pine salts,”—tas priduos van
deniui tam tikrą kvapą ir jums 
bus ne tik malonu maudytis, 
bet jūsų kūnas jausis švarus 
ir kvepės lengvai maloniu kva
pu. Besimaudydamos vartoki
te — “Hughe’s Nylon Lucite” 
šepetį ir gerai save su tuo še
pečiu numazgokite — ištrin
kite. Vartokite paprastą muilą 
— geriausiai be kvapalų, nes 
kvapalai kaip kada odai ken
kia. “Ivory” muilas yra tinka
mas. Išlipusios iš vonios paim
kite šiurkštų rankšluostį ir ge
rai save ištrinkite, tada savo 
kūną išbarstykite su “apple 
blossom talcum” pudra arba 
kita lengvo kvapo talcum pu
dra.

3. Plaukus plaukite nors kar
tą į savaitę, vartodamos “cas- 
tile” muilą arba gerą “sham
poo,” kaip tai, “Woodbury oil 
shampoo.” Niekados nevarto
kite tą patį muilą. Kiekvieną 
kartą vartokite vis kitą — tai 
yra, vartokite vieną kartą 
“shampoo,” kitą kartą muilą. 
Turėkite apie tris skirtingus 
muilus ir juos kas kartą per
mainykite, kai plausite plau
kus. Vieną savaitę vartokite 
“castile soap,” kitą “Woodbu
ry shampoo,” trečią “Ivory 
soap” ir taip toliau. Muilą iš 
plaukų gerai išplaukite. Jei 
esate geltonplaukės, tai į pa
skutinį perplovimo vandenį 
įdėkite lemono, tamsių plaukų 
—acto—tas priduos plaukams 
blizgėjimą.

4. Mazgokite akis nors kartą 
į dieną, o ypač akis išplaukite 
su akių “lotion,” jei einate kur 
į kokį parengimą — jūsų akys 
yra vienas iš svarbiausių kūno 
dalių — tai veidrodis jūsų sie
los. Taigi, jas saugok. Galite 
vartoti Elizabeth Arden’s akių 
“lotion,” jei su ta lotion akis 

torius užkimęs prašė pinigų. 
Žiurėjau tiesiai pro jį, lyg jo 
reikalavimas manęs visai ne
liestų. Taip ir nuvežė mane iki 
ligoninės.

Tetą radau tvirtėjančią. Lin
ksmai priėmė mano dovaną— 
taip atkakliai pirktas šukas. 
Džiaugiaus pasivogus važiavi
mą, ba ilgiau teko su teta pa
kalbėti.

Neužmiršiu tos kelionės—ir, 
atsimindama šitą nesigailiu nė 
kiek, kad pirkau šukas tą die
ną, kai norėjau tetą Aneliją 
aplankyti.

—Suzanna Viliute-Schweer. 

išplausite, jos bus švarios ir 
puikiai atrodys—žibės.

5. Būkite atsargios, kokią 
pudrą vartojate veidui. Mėgin
kite prisirinkti sau tinkamą 
spalvą prie veido odos. Jei oda 
yra balta, vartokite natural 
spalvą. Jei esate tamsios odos, 
vartokite “Rachel” spalvą. Jei 
vartojate “rouge” ant veido, 
tai vartokite tą pačią spalvą, 
kaip yra jūsų “lipstick.” Nie
kuomet nevartokite vieną 
spalvą ant veido, kitą ant lū
pų. Senesnės moterys mėgin
ki t vartoti kiek galima mažiau 
ant vido “rouge,” — nutepti 
veidai labai žmogų sendina. 
Aš patariu ant lūpų ir veido 
vartoti tą patį “lipstick.” Pirm 
negu dėsi pudrą ant veido, už
dėk biskutį “cold cream” ant 
veido, tada veidą su minkštu 
abrusu nušluostyk. Po to už
dėk “lipstick” ant lūjų, tą patį 
“lipstick” uždėti ir ant veidų 
(skruostų). Gerai ją išlygink. 
Jei atrodo perdaug uždėta, vei
dus nušluostyk su “kleenex” 
ar rankšluoščiu. Dabar galite 
dėti pudrą. Pudra dėk ant vei
do su paprastu roberiniu 
“sponge.” Gali jų nusipirkti 
bile vaistinėje. Roberinis spun- 
čius pudra iš savęs paleidžia 
labai lygiai ir su juo veidas 
nupudruotas atrodo labai švel
nus ir lygus. Tą spunčių gali 
išplauti kas dieną, nes jis la
bai greitai išdžiūsta.

6. Kai vartojate akių paišelį, 
tai irgi sau tinkamą spalvą pri
sirinkite — geriausiai yra var
toti mascara dažą. Galite jį už
tepti ant antakių ir blakstienų 
su šepetuku. Netepkit per daug, 
nes kaip perdaug aptėpi “mas- 
carą” ji daro “smages” ir tas 
sugadina akių bei veido grožį. 
“Mascara” dėkite tik ant anta
kių ir blakstienų plaukų, o ne 
ant odos.

7. Visuomet renkitės su sko
niu ir neperdaug “fancy”. Vi- 
duramžiaus moterims suknelės 
labai tinka vienodos spalvos, o 
ne išmargintos įvairiais margi
niais bei žibučiais. Jei ant kak
lo dedate karolius, tai nesekite 
špilkos ant krūtinės. Jei segate 
špilką prie krūtinės, tada galite 
auskarus dėvėti, pritaikintus 
prie kitų priedų. Bet nedėkite 
ant savęs įvairių papuošalų per 
daug, nes atrodysite kaip Kalė
dų eglaitė.

8. Visuomet būkite “alert” 
akylos, tėmykite kitas moteris, 
kaip jos rengiasi, kaip jos atro
do. Jums nereikia kitas moteris 
pamėgdžioti, bet jei mokėsite 
atskirti blogą nuo gero, mokė
site išskirti elegantiškai pasiren
gusią moterį nuo moters, kuri 
su skoniu apsirengusi, tada ir 
jūs žinosite, kas jums geriau 
tinka ir apsirengsite su skoniu.

9. Išmokite kaip derinti spal
vas. Kas tinka prie ko. Jei dė
vite pilką suknelę arba kostiu
mą, galite dėvėti juodas piršti
naites, juodus batelius ir juodą 
skrybėlaitę. Prie juodos sukne
lės labai tinka balti, raudoni, 
mėlyni ir įvairių spalvų priedai. 
Jei turite žalios spalvos pareda- 
lus, tai mėginkite aukso spal
vos priedus dėvėti, o ne raudo
nus ir taip toliau. Prie balto la
bai tinka juodas ir raudonas.

10. Visuomet būkite įsimylė
jusios, nes mums meilės paslap
ties tyrinėtojai sako, kad meilė 
yra geriausias grožio vaistas 
moteriai. Jie sako, kad moteris 
tik tada yra įdomi ir graži, kai 
ji yra įsimylėjusi.

Na, ką manote apie tai, mie
los Naujienų Moterų skyriaus 
skatytojos?

(Tęsinys 3-me pusi.)

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—Užsirašykite jas
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Vakaro tamsa jau dengė mie
sto pakraščius, gatvėmis skubė
jo žmonės, o tarp apgriautų 
mūrų sužibo žiburiai. (Pageltu
siais rudens lapais apkritusioje 
gatvių sankryžoje kažko lūku
riavo jaunas žmogus.

Jis vaikščiojo šen ir ten, o jo 
akys vis krypo į prieblandoje 
skęstantį skersgatvį. Matyt, ko 
įtemptai laukė. Jo žingsniuose 
buvo justi nervingumas, kuris, 
atrodė, vystėsi į tikra kantrybės 
bandymą.

Šis vyras buvo vienplaukis. 
Rudens vėjas taršė jo tamsius 
plaukus ir gaivino kiek pabalu
sį veidą. Ant dešiniosios rankos 
kabojo perkartas rudeninis ap
siaustas, drabužių eilutė buvo 
gerokai aptrinta, bet gražiai su
laidyta ir tvarkinga, o krūtinę 
plakė vėjo blaškomi du dryžuo
ti kaklaryšio' galai.

Praeiviai žvelgę į jį, o jis, ro
dosi, ^tekreipdamas dėmesio, 
žingsniavo nuo vieno pastato 
galo' prie kito.

Ir staiga išniro iš tamsaus

nęs? — klausinėjo toliau mote
ris.

—Ne, nepykstu, tik taip kaž
ko man liūdna . . .

Taip besišnekučiuodami jiedu 
pasiekė tetos namus. Cementi
niais laiptais palipo į antrąja 
aukštą ir atsirado prieš duris. 
Apšviestame prieškambary, ant 
durų, matėsi metalinė lentelė, su 
užrašu: “Frau Klara Schuster.”

Berta paspaudė skambutį. Vi
duje pasigirdo nervingi moters 
žingsniai ir durys atsidarė. 
Tarpdury pasirodė lieso veido 
moteriškė ir vėl greitai dingo. 
Tai buvo Bertos teta.

Vytautas su Berta atsidūrė 
mažam kambarėly. Čia stovėjo 
mažas stalelis, pora kėdžių ir 
apsitrynusi pliušinė sofa. Ant 
sienų kabojo keletas paveikslų 
kurių tarpe ryškiausia povyza, 
apželdintomis žandenomis, iš 
kitų skyrėsi buvusiosios Vokie
tijos prezidentas Hindenburgas.

Berta paprašė Vytautą sėstis. 
Jis; numetęs apsiaustą ant kė
dės, pats susmuko minkštoje so
foje. Šalia jo prisėdo Berta.

MA U.JIENŲ-ACME Telephoto

ST. LOUIS, Mo. — P-lė 
Mary Magruder Mingis, J. V. 
armijos inžinierių knyginin
ke, pasisiūlė pakarti japonų 
karo kriminalistus Filipinuo
se. Tuo būdu ji nori atker
šyti už nužudymą pusbrolio.

dargi toji jos teta . .. Viską su
žinojusi ją tikrai iš namų išva
rys . ..

Vos parsverdenęs į savo kam
barį, Vytautas krito į lovą ir 
stengėsi užmigti. Deja, įvairios 
mintys jam neleido nė akių su
merkti.

Tėvynė . . . žmona . .. dukre
lė .. . Berta ... ir viskas suko
si jo galvoj, lyg užburtame ra
te ...

Sąžinės išmetinėjimams jis 
mėgino apsispirti. Juk ir ką gi

laiškus, rašau savo dienorašty, 
bet šiandieną stoviu prieš di- 
džiausį mano ir mūsų visų at- 
zit'es klausimą. Nežinau ar pa
vyks tąjį dienoraštį išsaugoti ir 
Tau parvežti. Daug, daug nelai
mingos ir ilgesiu kupinos šir
dies žodžių tilpo jame. Ak, bū 
Hį gaila, jeigu šį dienoraštį įvy 
kiai, ar aš pats įvykių privers
tas, turėčiau sunaikinti...

Jau daugiau kaip šeši mene 
šiai, kain mudu atsiskyrėme 
Daug visko mano, nemažiau gal 
ir Tavo, gyvenime per tą laiką 
atsitiko'. . .

Dabartiniu metu prieš mane 
iškilusi nežinia. Toji nežinia 
iuoda, lyg tamsi rinkus naktis 
ir ji turi daug galimybių. 9'' 
nuošimčiai tų galimybių kalb 
už tai, kad kiekvienu atveju ga
bu virsti šaltu lavonu ir gal tik 
vienas — išlikti gyvam. Juk 
kasdieną čia kaukia sirenos ir 
gausūs bombonešių junginiai be 
paliovos griauna kaimus ir mie
stus. Kuris iš šimto nuošimčiu 
man teks — parodys gal neto
lima ateitis ...
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Reikšminga Diena

Los Angeles lietuviai turi tik
rai pasižymi darbštumu. Besi
artinant žiemos sezonui, visos 
organizacijos (o jų nemažai čia 
via) ruošiasi prie gerų įdomių 
žieminių programų.

Mūsų Susivienijimas rengia 
ypatingą parengimą sausio 18 d. 
Programa numatoma įdomi. Ta
čiau mes norėtumėm prisiiria- 
sinti dainininką ar muziką iš. 
kitur.

Kam Kentėti

skersgatvio jauna moteris. Ji ar
tėjo prie susimąsčiusio vyriškio, 
o jis, nepažvelgdamas kiton pu
sėn, žipgsiniavo' toliau.

Moteris iš užpakalio pliaukš
terėjo delnu jam per petį ir vo
kiškai užkalbino:

—Gal jau seniai lauki manęs, 
Vytautai? — IPas mane, mat, 
buvp draugių ir užtrukau . . .

Į tuos žodžius vyriškis kiek 
nusišypsojo ir laužyta vokiečių 
kalba atsakė:

—Jau senokai laukiu tavęs, 
brangioji Berta ... Maniau, kad 
nebeateisi.

Pavadintasis Vytautu stipriai 
paspaudė josios ranką ir palen
gva abu ėmė žingsniuoti prie
šingo skersgatvio link.

Berta atrodė labai linksma ir, 
įsikibusi jo rankos, vaikišku 
naivumu čiauškėjo:

—Klausyk, Vytautai... Ne,

—Sakyk, kodėl tu šiandien ki
toks negu visuomet? — vėl 
klausė Berta. — Man, rodos, tu
rėtum būti linksmas. Juk artė
ja mūsų vestuvių diena ... — 
vis šnekėjo prisėdusi mergaitė.

Jis tik sunkiai atsiduso ir ne
drąsiai pradėjo:

—Mano brangi Berta, mane 
kaskart daugiau kankina sąži
nės graužimas ir šiandien ryž
tuosi tau pasisakyti tai, ko ligi 
šiandien nesakiau .,

_ ? ? !..
Čia sekė trumputėlė tyla ir, 

po to, Vytautas vėl tęsė:
—Aš vestis negaliu ... Lietu

voj liko mano žmona ir dukre
lė ... — Po to Vytautas nutilo, 
kiek sumišo ir sekė, ką atsakys 
Berta.

Bertos veidas truputį pasikei
tė, bet po trumpos pertraukos, 
valdydama save, drebančiu to-

jis vienišas būtų daręs svetima
me krašte? Kam jis savo var
gus ir sunkią dalią būtų galėjęs 
išsakyti ? Čia gi nieko artimo 
jam nebuvo ...

Bet viskas veltui. Ir vėl tos 
įkyriosios mintys, vėl sąžinės iš
metinėjimai ir vėl vizijos ...

Čia vaizduotėje regima, Tėvy
nė su gražiomis vasaromis, čia 
gražūs Šventosios krantai, čia 
žmona, dukrelė ir viskas, ir vis
tas, kas ilgesiu kvėpuoja ...

Rytojaus dieną vistik Vytau
tas laikinai s'ave*, nugalėjo. Nu
barė pradėti gyvenimą su Ber
ta ir leidosi naujo buto ieškoti.

Kambarys buvo rastas gilia
me miesto pakraštyje, toliau 
nuo miesto triukšmo, kas atiti
ko jo palūžusi dvasios stovį. Ir 
čia buvo' pradėtas naujas gyve
nimo etapas.

aš, tave vadinsiu Vitu. Juk tu 
sakei, kad ir taip galima ...
Man taip geriau ištarti... —. 
pasiteisino ji.

—Taigi, klausyk. Vakar, po 
tavo vizito, teta pakėlė triukš
mą. Ji, mat, iš kalbos suprato, 
kad tu ne vokietis ir griežtai 
pasisakė, kad į jos namus “aus- 
lenderiams” bus uždrausta lan
kytis ...

—Bet tu, nemanyk, aš pasa
kiau, kad tu esi Lietuvos vokie
tis, tačiau kai visą laiką Lietu
voj gyvenęs — tai ir kalbos ge
rai nemoki...
' —Tu gera mergaitė, Berta ... 
Tu gudri... — pratarė Vytau
tas. — Bet, žiūrėk, juk mes 
greit apsivesime ir mums nebe
reikės tetos išmetinėjimų klau
sytis. Mes ją paliksim ir išva
žiuosim kitur. Gal greit ir į ta
vo, Lietuvą ... — čiauškėjo Ber
ta eidama šalia Vito.

—0 ten ... ten tu sakei labai 
gražu ... Ir paukščių daug gra
žesnių yra, ir upes gražios ... ir 
visko ten yra ...

—Taip, Berta ... važiuosim... 
— pratarė jis. Tačiau paminė
jus Lietuvą — tamsus šešėlis 
praslinko jo veidu ir jis nutilo.

—Kodėl šiandien tu toks pa
niuręs? — Gal pyksti ant ma-

nu, prašneko:
—Kas, kad yra ir taip... Jei-

gu mes vestis ir negalime, bet 
be jungtuvių gyventi galim ... 
Tu, Vitai, myli mane, o aš tave 
ir mums to' užtenka ...

—Na, taip ... — numykė Vy
tautas ir, panardinęs veidą pla
čiuose delnuose, užsisvajojo

Tęsėsi ilgesnė pertrauka. Tuo
laikų juodu nieko nekalbėjo. Po 
kiek laiko Berta vėl pradėjo:

—Žinai, Vitai, vis dėlto taip 
toliau būti nebegali. Ką man pa
sakys teta? Aš be tavęs, o taip 
pat ir prie tetos pasilikti nebe
galiu. Tu susirask miesto pakra
šty kitą kambarį ir aš ten per
eisiu gyventi. Pagyvensime tol, 
kai į kitą miestą išvažiuosim ...

Vytautas ilgėliau galvojo, bet 
jam pagailo Bertos ir jis tik vie
ną žodį teatsakė:

—Gerai...
Šiuo kartu Vytautas ėjo į na

mus, lyg ne savomis kojomis. 
Jam galvoje pynėsi paliktoji tė
vynė, ten gal didžiulį vargą ken
čianti žmona ir dukrelė. Ach, 
kokia puiki ir protinga buvo jo 
dukrelė ... Tos . mintys ėmė 
traukti jam ašaras iš akių.

Bet ... o kaip gi bus su Ber
ta? ... Jis ją myli ir už jos
meilę atiduotų viską. O be to,

jūsų dirbtinus dantis

AR JŪSŲ DIRBTINI
DANTYS ĮRITUOJA?

Daleiskite ekspertui vėl pritaikyti
į 15 minučių.

Taip, kad jūs vėl galėtumėt valgyti kad ir kiečiausius valgius be 
skausmo ir pleitų išklibimo. Jūs nusistebėsite kaip bus patogu ir 
jausitės puikiai su pleita arba tilteliu. Patenkinimas garantuojamas.

$4.00
_____ $2.00

Viena kaina, ne aukščiau _____
Taipgi pleitos revitalizuojamos tik už .......

SUSITARIMAS NEREIKALINGAS

SCIENTIFIC RELINING LABS.
64 W. RANDOLPH STREET

Telefonas: CENtral 6817 ir FRAnklin 2907 Kambarys 719
Valandos: pirmad. iki šeštad. nuo 10:00 ryto iki 6:30 vakaro 

šeštadienj nuo 10:00 ryto iki 5:00 popiet.

Vakaro prietemoj, nešina 
dviem mažais lagaminėliais, at-
ėjo ir Berta. Pradėdama naujai 
gyventi, ji nudavė esanti links
ma ir viskuo patenkinta. Skur
dus kambarėlis ir maži Vytau
to ištekliai, rodos, jos nė kiek 
negąsdino.

Taip ir slinko dienos. Tačiau 
Vytautas kaskart darėsi niūres-
nis, kaskart labiau susikrimtęs 
ir nekalbus. Jame vis labiau bu
do tautiškumo sąmonė ir smar
kiau bujojo sąžinės graužimas. 
Tas viskas nedavė jam ramybės. 
P'radėjęs gyvenimą su svetim
taute, jis jautėsi per daug kal
tas prieš savo Tėvynę, kaltas 
sulaužęs dieviškąją priesaiką ir 
pamynęs po> kojų žmonos mei
lę, o taip pat su purvais sumai
šęs ir nekaltos savo dukrelės at
eitį.

Po kurio laiko Berta panoro 
trumpam išvažiuoti į kaimą pas 
draugę. Vytautas palydėjo ją į 
stotį ir grįžo namo.

Čia vienas būdamas dar dau
giau paskendo svajojimuose. 
Nerasdamas ramybės sielos vi
duje, mašinaliai ėmė vartyti sa
vo lagaminėly sudėtus daiktus. 
Bevartydamas savo kuklųjį tur
tą, lagaminėlio dugne akimis
užkliuvo begulintį aplamdytą
sąsiuvinį.

—Ak, tai mano dienoraštis, 
kurį prieš keletą mėnesių rašiau 
-— praniurnėjo sau po nosimi.

Paėmęs sąsiuvinį, ėmė sklai
dyti jo pageltusius lapus. Jam 
įstrigo į akis jo paties ranka ra
šytas vieno puslapio tekstas. 
Pradėjo skaityti:

1945 m. sausio mėn 3 d. 
trečiadienis.

Mano Danute,
Tie gražūs, laimingi ir gal 

daugiau nebesugrąžinami laikai, 
kada laimė man šypsojos Tavo 
laiškuose ir vėl atgal Tau su
grįždavo manuosiuose, jau pra
ėjo: Jau seniai, seniai Tau be
rašiau. Negalėdamas kitaip, Tau

Sunku man, neapsakomai 
sunku, bet aš esu ramus, nes 
nieko pats sau negaliu padėti.

Tau lieka Almutė, o man 
kas?

—Tik nežinia, o gal... ir 
šiurpi mirtis.

Išmokyk Almutę melstis ir 
mylėti savo brangiąją Tėvynę, 
daugiau ir karščiau negu jos 
tėvelis mylėjo. Tegu ji pasimel
džia už nelaimingą savo tėtį, 
nes Viešpats nekaltų kūdikių 
maldas išklauso ...

O jeigu išmuš paskutinė ma
no gyvenimo valanda, su pasku
tiniu atsikvėpimu, su paskuti
niu stingstančios širdies plaki
mu, ištarsiu tik du Jūsų bran
gius vardus: “Danut: ir Almu
tė ...”

Sudie, gal kartais i,r tik ligi 
pasimatymo Laisvoj brangioj 
mūsų Tėvynėj Lietuvoj.

Jūsų Vytautas
Bebaigiant paskutinius dieno

raštinio laiško žodžius, iškrito 
jam iš rankų pageltusiais lapais 
sąsiuvinis ir jis susmuko kėdė
je.

Tačiau jo sąžinės balsas ne
nukrito kartu su apglamžytu są
siuviniu. Jis dar labiau apniko 
drumsti jo širdį... -

Ak, tie prisiminimai. Tie sun
kūs, krūtinę draską prisimini
mai. Kad gi galėtų jis užgniauž
ti tuo sunkius išmetinėjimus ir 
sąžinės šėlimo balsą ...

—Viešpatie, ką aš padariau 
—sudejavo jis, širdies skausmo 
draskomas. Kuo aš pasiteisinsiu 
prieš savo tautą ir kaip pažvelg
siu išsiilgusioms savo žmonai ir 
dukrelei į akis ? ... ,

Jam galvoje viskas susipynė 
ir jis ėmė verkti. Verkė lyg ma
žas vaikas motiną pametęs. Il
gokai verkė ir draskė sau plau
kus, bet išsiverkęs — susikrovė 
savo lagaminėlį ir išsvyravo sto
ties link.

Traukinys nunešė jį per sve
timus ir nežinomus laukus i 
dar nežinomesnę ateitį... Taip, 
tačiau jis jau surado žinomesne 
ateitį...

Bamberg, 1945. XI. 5.

Pernai mums labai įdomiai ir 
žavingai dainavo toronti tė Zo
sė Užemeckienė, kuri buvo ma 
no viešnia ir praleido porą mė
nesių Los Augulyje bėgdama 
iuo Toronto šalčių.

Tad norime patirti, gal ka 
;š dainininkų mano atvykti ato
stogų apie sausio 18 d. į Los 
Angeles ir gal sutiktų mus pa
linksminti savo talentu?

Mes pagal išgales stengsimės 
atsidėkoti.

Atsikreipkite į mane: S. But
kiene, 5926V2 Bonsallo Avė., 
Los Angeles 44, California.

Juokai
Moteris 'vairavo atuomobilį. 

Ji užkliudė priekinį ir užpaka
linį automobilį, pagaliau atsi
mušė ir į šone stovintį. Polici
ninkas riktelėjo: “Kur tavo vai
ravimo leidimas.” Vairuotoja 
atsakė: “Koks kvailys galėtų 
man duoti leidimą vairuoti ”

žinia laikraštyj
Ponia P. C. Ross išvyko į La 

Harpe ir Chicagos žvėryną ap
lankyti giminių.

Galva
Columbia, Tenn., yra didžiau

sia mulų turgavietė. Pranešama, 
jog ten įvyko mulų paroda su 
gubernatorium priešakyje...

Skelbimas
^“Linksmybės Hektaras” var

das vasarvietės, kuri turi seka
mą skelbimą: “Ideali vieta me
daus mėnesiui; pamėginkite pir
mą savaitgalį.’’

Darbdavio tolerancija
Tarnas nedrąsiai darbdavio 

rašė, kad jį paliuosuotų nuo 
darbo. Sako mudu su žmona 
šiandien švenčiame-25 metų ve
dybų sukaktį. Ha, riktelėjo 
darbdavys, ar mes su šiokia 
tvarka kas 25 motai turėsime 
skaitytis.

Taip, čia vyras...
Trys seni vyrai tarėsi, kaip 

būtų įdomiausiai mirti. Pirma
sis 75 mt. amžiaus, sako, “uorė 
čiau greit mirti automobilio ne
laimėje.

“O aš,” sako 85 m. amžiaus 
senis, “norėčiau orlaiviu skren
dant užsimušti.”

Tretysis, 95 m. amžiaus, pa
reiškė: “Aš norėčiau būti pa
čiuptas su jauna gražia moteri
mi, kurios vyras iš pavydo ma
ne nušautų... —-Stella

NAUJIENŲ
RUDENINIS DIDYSIS

• KONCERTAS
SEKMADIENĮ,

Lapkričio 9 d., 1947
Pradžia 3:30 popiet

SOKOL SALEIE
2337 S. KEDZIE AVĖ.

Siame Naujienų koncerte pirmą 
kartą dalyvaus Kauno oneros artis
tė - damininkė Dičiutė - Trečiokienė, 
Mezzo - soprano.

Grieš du orkestrai šokiams.

n

Yra Skirtumas
Kuomet šeimininkės perka 

Midwest krautuvėse, jos mėg
sta čia pirkti, nes yra didelis 
skirtumas.

Jos žino, kad čia prekės vi
suomet yra geriausios rūšies, 
kokias tik galima gauti. Ir jos 
tai žino iš praktiško patyrimo. 
Jos taipgi žino, kad prekių kai
nos Midwest krautuvėse visuo
met yra žemiausios, ir tai yra 
iš priežasties metodų, su ku
rių pagalba šios krautuvės yra 
vedamos. Prekės yra superka
mos karlodais tiesiai nuo pro-, 
dūserių. Kadangi prekių yra 
perkama iš karto daug, tai ir 
sutaupymai yra dtiseli.

Taipgi krautuvių savininkų 
malonus patarnavimas kostu- 
meriams yra svarbus dalykas. 
Tas pagelbsti šeimininkėms pri
rengti geresnius valgius ir pir
kimas pirkinių yra parankus ir 
ekonomiškas. (Sk.)

DAUGIAU UŽ JŪSŲ PINIGUS
KUOMET JUS PERKATE PAS “MIDWEST STORES” ČIA JUS 

GAUNATE PUIKIAUSIOS RŪŠIES PRODUKTUS ŽEMIAU
SIOMIS, KAIP GALIMA, KAINOMIS!

IŠPARDAVIMAS PENKTAD. IR ŠEŠTAD., SPALIO 17 IR 18 dd.
“MIDWEST”*’PUIKIAUSIA ’ GOLDEN SANTOS ””KAVA Šviežiai svaro

spraginta maišas 3Sc
“SNIDER’S PUIKIAUSIOS RŪŠIES
POMIDORŲ CATSUP, didelė bonka 21c
ŠOKOLADOS, VANILLA, BUTTERSCOTH
JELL-0 PUDDINGS g pak. Į 5ę
’ŽTRNTTTT QRTTTRA “Habitant” 28 uncijų -f
ajAavii jlųj our juza prancūziško styliaus kenas ■ ® **

SALDŪS KORNAI 20™e; 2 už 29Č
“Preston” M f*

19 unc. ken ■■ užPOMIDORAI
“LIBBY’S 11 uncijų < 

su skysčiu kenas ■TAMALES
"LIBBY’S” SU KIAULIENA IR MALASU
DEEP BROWN PAŠOLIAI kenas 2 už 29c
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
KŪDIKIAMS MAISTAS visokios Q K

rūšies V j ar.

Sutaupyk 15c. ant svaro bile išdirbystės kavos. Vartok viršelį. 
“WHEATENA” kviečių cereal 22 unc. pak. 27c
“LIBBY’S” BARTLETT GRŪŠIOS 29 unc. ken. 43c
“LIBBY’S” OBUOLIENĖ 19 unc. ken. 19c
“LIPTON’S” VIŠTIENOS
NOODLE SRIUBA maišyta 3 pak. 32 C ____  _____ h------—— ------

Puikiausi Washington O pCjp 
Raudonos Delicious “sv.OBUOLIAI

BARTLETT KRIAUĖS California 2SV. 27 c
LEMON SCENTED CLEANSER
“ROYAL LEMON” 14 unc.. ken. 2 už į gC 
“BLU-WHITE” bluing flakes 2 Pak. 19 c 
“PALMOLIVE” MUILAS voniai 2 už 29c 
“OLIV-ILO” voniai muilas 3 už 29c / --------------------------------------------------- ---------- -
“LITTLE BO-PEEP” ammonia kv. bon. 22c 
“CLOROX” bleach, kvortinė bonka

Cleanser, 32 uncijų i 
Water-softener pak. *■ S w“S0FWASH”

TRIPLE-ACTION ABELNAM NAMŲ VALYMUI
“SOLVENTOL” 28 uncijų kenas 60c

MIDWEST STORES
■ ■ ■ ■ ■ , ■ ■ . ■■ b-.'

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!
--.u. ■ —------------------. , .. .

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

NUO
O Galvos Skaudėjimo, 
© Vidurių Suirimo, 
® Nervų, 
@ Nemigio,
0 Gazų ir Išpūtimo-1-*

iš priežasties
@ Veiksminio 

Užkietėjimo?
įsigykite Dr. Peter’s daug metų 

iSmėginto Gomozo. Daugiau negu 
liuosuotojas, jis taipgi yira vidurių 
stiprintojas, sudarytas iš 18 pa
čios Gamtos gyduolių šaknų žiedų ir 
augmenų. Gomozo duoda neran
giom žarnom veikti ir pagelbsti 
joms švelniai ir sklandžiai paša
linti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus, 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa
geltos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siuskit prašymą dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

DPirDA 60c vertės 
illlLJJv Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmu, muskulinio nugarskausmo, sustin 
gūsių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
ny katelėj imu.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekurtuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponą — Dabar

□ dėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerį 11 uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60^ vertės — bandymui bon
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos),
\

V ardas___ ________________________

Adresas_________

Pašto Ofisas__________ ___ _______ _
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-33
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. •
25S Stanley St.. Winninea. Man., Can. I

——- • —■ M u i i ■—ii» »—*

MES TURIME 
NAUJĄ IŠRADIMĄ

Jūsų furkautį Ra
li m e padaryti 
kaip naują. Mes 
jį perdirbsime ir 
pritaikysime 100 
n u o š. perfect. 
Mūsų darbas, 
p r i t aikymas ir 
kaina teisinga. 
Mes priimsime 
jūsų seną fur
kautį j mainus 
arba mokėsime 
cash. Dabar 
mums ir jums 
kaštuos mažiau, 
kol šalčiai užeis. 
Ateikite ir pasi
žiūrėkite mūsų 
naujų furkaučių, 
didelių, kailiu
kais apsiuvinėtų 
audeklinių kautų

ir naujų rudeninių dresių teisin
gomis kainomis.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED STREET

TEL. YARDS 0014

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDBODIS

MIDDLE-AGEO 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—■ 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
Xa Make Your Breath Sweeter
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Vienam mėnesiui ___   .75
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RUSIJOS BOLŠEVIKAI IR 
SOCIALISTAI

Marshallas Darbininkų Konvencijoje
Valstybės sekretorius George C. Marshall nuvyko į 

Bostoną pasakyti kalbą industrinių unijų (C.I.O.) kon
vencijai. Iš to galima numanyti, kad jam ir Trumano ad
ministracijai yra svarbu turėti organizuotųjų darbinin
kų pritarimą. Negalima sakyti, kad valdžia, kuriai šitaip 
rūpi gauti darbo žmonių paramą savo politikai, yra Wall- 
stryčio arba kapitalistų klasės įnagis, kaip ją mėgsta 
piešti įvairių spalvų radikalai.

Sekretorius Marshallas kalbėjo C.I.O. konvencijai 
apie Jungtinių Valstybių pastangas pastatyti ant kojų 
Europą Jisai sake, kad Europa pateks į Rusijos bolševiz
mo nagus, jeigu ji negaus pagalbos iš Amerikos. Konven
cija palydėjo jo kalbą karštomis ovacijomis, nežiūrint to, 
kad tarpe jos delegatų yra nemažas skaičius komunistų 
ir “bendrakeleivių.”

Stalino Svečiai
Britanijos parlamente yra keletas panašių tipų, kaip 

Amerikos Henry Wallace. Jie buvo išrinkti Darbo par
tijos sąrašais, nors iš tikrųjų jie turėjo kandidatuoti, kai
po komunistai. Jų vadas yra Konni Ziliacus, kuris savo 
kalbose parlamente labiau gina sovietų Rusijos, negu 
Britanijos reikalus.

Šituos savo bičiulius Maskva pasikvietė į svečius. Pa
sikalbėję su Molotovu, jie nuvyko į Kaukazo miestelį So
či, kur Stalinas turi puikų vasarnamį ir dabar ilsisi po 
sunkių darbų.

Sovietų žinių agentūra siuntinėja užsienio spaudai 
pranešimus apie jų kelionės įspūdžius. Jie esą sužavėti 
didele Rytų Europos pažanga. Tenai, girdi, nebūsią de
presijos, kurios bijo Amerika.

Tai, žinoma, gryna melo propaganda.
Kada būrys Amerikos kongresmanų norėjo vykti į 

Maskvą, tai sovietų valdžia jų neįsileido. Ji numanė, kad 
blaivūs amerikiečiai gali pastebėti Rusijoje ir jos “sfe
roje” visai ne tą, ką apie jas pasakoja, sovietų palydovų 
prisiklausęs, draugas Ziliacus.

Tenka dar kartą grįžti prie 
to įklausimo, kurį “Naujienos” 
gvildeno beveik prieš mėnesį 
laiko, rugsėjo 19-tą, atitaisyda- 
mos kai kuriuos netikslumus 
“Darbininko” editorials, kur 
buvo pasakyta šitaip:

“IPasigrobę valdžią į savo 
rankas, Rusijos bolševikai 
1917-18 m. pasikvietė socia
listus bendradarbiauti ir ku
rį laiką ėjo su jais iš vieno. 
Tačiau sustiprėję ir pasijutę 
turį savo rankose darbinin
kiją bolševikaį urmu nušla
vė visų rūšių socialistus nuo 
pačių kairiausių iki dešiniau- 
sių.”
Mes nurodėme, kad tai netie

sa, nes bolševikai nekvietė so
cialistų bendradarbiauti ir su 
jais nebendradarbiavo. Pagrobę 
valdžią į savo rankas, bolševi
kai sudarė “liaudies komisarų 
tarybą” (kabinetą) tik iš savo 
partijos žmonių.

Kvietė bendradarbiauti jie 
tiktai “kairiųjų” social-revoliu- 
cionierių grupę, pralaimėję Stei
giamojo Seimo rinkimus, jie 
bandė Seime gauti daugumą, 
stiskaldydami Viktoro čenovo ir 
Aleksandro Kerenskio partija, 
bet jiems pavyko atskelti nuo 
tos partijos tik neskaitlingą kra
štutinį jos sparną, kuriam va
dovavo Marija Spiridonova. Le
ninas Seime prakišo. Tada jisai 
liepė matrosams Steigiamąjį 
Seimą išvaikyti.

Kaip gi galima, šitokių faktų 
akivaizdoje, sakyti, kad bolše
vikai “pasikvietė socialistus ben
dradarbiauti ir kurį laiką ėjo 
su jais išvien”,

Bolševikiško perversmo metu 
Rusijoje buvo dvi didelės de
mokratinio socializmo partijos: 
social-revoliucionieriai (t. y. so
cialistai liaudininkai) ir social- 
demokratai-menševikai. Nežiū
rint kokių skirtumų buvo jų 
programuose, jiedvi abi stojo 
už demokratinės respublikos 
įsteigimą, sušaukiant visuotiniu 
ir slaptu balsavimu išrinktą 
Steigiamąjį Seimą.

Bolševikai, beje, pradžioje ir
gi turėjo1 įrašę į savo programą 
šituos reikalavimus. Net dary
dami spalio-lapkričio (1917 m.)

Kodėl Stalinas Susitarė su Hitleriu
Vasarį 1929 metais Francūzijos ir Britanijos diplo

matinės misijos buvo Maskvoje ir ilgai tarėsi su bolševi
kais dėl sudarymo bendro fronto prieš hitlerišką Vokie
tiją. Bet joms besiderant su bolševikais, staiga stovietų 
valdžia paskelbė, kad rugpiūčio 23 dieną ji pasirašė pre
kybos ir draugingumo sutartis su Vokietijos naciais.

Pasirodo, kad tuo pačiu laiku Stalino valdžia vedė 
dvejas derybas: viešai ji tarėsi su Vakarų demokratijo
mis, o slaptai su Hitleriu!

Kodėl ji su naciais susitarė, o su francūzais ir ang
lais ne?

Prancūzų diplomatas, gen. Doumenc, kaip praneša 
New Yorko savaitraštis “The New Leader,” atidengė vie
name francūzų žurnale priežastį, kodėl neįvyko susita
rimas tarp bolševikų ir Vakarų Europos. Maskva, sako 
jisai reikalavo per aukštos kainos už sąjungą prieš hitle
rišką Vokietiją:

“Stalinas reikalavo teisės pasiųsti Raudonąją 
Armiją j Galiciją, Vilnių, Rumuniją, Estiją, Latviją 
ir Lietuvą.”
Prancūzams ir anglams besiderant su Molotovu dėl 

šitų reikalavimų, pastarasis pabaigė derybas su Hitlerio 
įgaliotiniais.

Vadinasi, Hitleris sovietų valdžią nupirko!
O vėliau tas pats Hitleris atsisuko prieš sovietų Ru

siją, ir jeigu ne Vakarų demokratijų pagalba Rusijai, tai 
jisai būtų ja sutrempęs.

Į UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS _ _ _ Į

Šitaip diktatoriai žaidžia savo ir kitų tautų likim
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(Tęsinys)

4.
Tuose laikraščiuose telpan

čios žinios paprastai yra taip 
apsuktos propaganda, kad jas 
iš tikrųjų sunku žodžių jūroje 
pastebėti. Tik po didelio vargo 
man pavyko pagauti keletą sa
kinių, kurie pavaizduoja dabar
tinę Rusijos ekonominę būklę.

Gausias žinutes apie pavėla
vimą su grūdų derliaus nuėmi
mu dėl vietos stokos praleisiu.

“Reikia pastebėti, kad prasi
dėjusią saulėžolių nuėmimo ei
gą negalima pripažinti patenki
nama, — rašo š. m. rugsėjo 20 
d. “Pravda.” — Ukrainos kol
chozuose iki 15 rugsėjo tebuvo 
nuimta 165 tūkstančiai hektarų 
vietoj 267 tūkstančių praeitais 
metais, šiaurinio Kaukazo kol
chozuose -— 150 tūkstančių hek
tarų vietoj 230 tūkstančių pra
eitais metais. Tokiu būdu susi
darė rimtas pavojus prarasti 
dalį saulėžolių derliaus.”

“Partijos ir vyriausybės nu
tarimas dėl kolchozų apsirūpi
nimo nuosava sėkla eilėje vie
tų vykdomas nepatenkinamai. 
Sėkliniai grūdai dažnai sunau
dojami ne pagal paskyrimą. 
Kaltininkai turi būti traukiami 
atsakomybėn.”

“Eilė apygardų, kraštų ir res
publikų uždelsia žiemkenčių sė
jimą, praleidžia geriausius sėji
mui terminus. Dirvonų sųari- 
mo tempus jokiu būdu negali
ma vadinti patenkinamais.”

“Anglies pramonė pergyvena 

perversmą, jie skelbė, kad jų 
tikslas esąs “užtikrinti” Steigia
mojo Seimo sušaukimą. Ir jie 
tada dar vadino save socialde
mokratais. Bet po perversmo, 
kuris suteikė galią į jų rankas, 
jie savo nusistatymą pakeitė. 
Steigiamąjį Seimą jie dar sušau
kė, nes jie negalėjo taip ūmai 
išsižadėti savo prižadų, viešai 
duotų žmonėms; bet kada pasb 
rodė, du trečdaliu Seimo narių 
yra Lenino partijos priešai, tai 
buvo pavartotas smurtas prieš 
žmonių išrinktus atstovus.

Tada tai ir įvyko galutinas 
bolševikų atskilimas nuo Rusi
jos socialistinio judėjimo. Bol
ševikai priėmė ir naują vardą, 
pasivadindami “komunistais.” 
Socialistai — taip es-serai, taip 
es-dekai — paliko ištikimi de
mokratijos principams, tuo tar
pu kai bolševikai-komunistai ši
tuos principus atmetė.

Čia ir yra pagrindinis skirtu
mas tarp įvairių socialistinių 
srovių vienoje pusėje ir bolševi
kų arba komunistų antroje.

“Darbininko” editorialo rašy
tojas K. sako, kad ir Viktoro 
Gernovo vadovaujami es-serai 
(social-revoliucionieriai) skelbė 
kaimiečiams, jogei “jiems pri
klauso visa žemė.”

“Tą patį skelbė Leninas,” 
tęsia K.-“Ir išspręsk, žmogau, 
ar juodu eina viens' prieš ki
tą, ar iš vieno?”
Ne taip jau sunku išspręsti. 

Visi, kurie yra nors paviršuti
niškai susipažinę su Rusijos re
voliucijos faktais, žino, kad Čer- 
novas nėjo su Leninu išvien. 
Nuo to laiko, kada Leninas pa
neigė demokratiją ir ryžosi gin
kluotą jėgą pastatyti prieš dau
gumos žmonių pareikštą valią, 
Černovas pasidarė nepermaldau
jamas bolševikų priešas.

Teorijoj Leninas galėjo skelb
ti panašius tikslus, kaip černo
vas (arba kaip socialdemokra
tai menševikai), bet jo pasirink
tas kelias jį griežtai atskyrė nuo 
Gernovo ir kitų socialistų. O tai 
ir yra svarbiausias dalykas.

Eidami diktatūros ir smurto 
keliu, bolševikai palaipsniui nu
tempė Rusiją tenai, kur ji buvo, 
kada ją valdė aršiausieji Rusi
jos despotai — Nikalojus I, Ka
trė II ir Ivanas Baisusis.

didelius sunkumus, sukeltus ka
ro. Šių metų pradžioje anglių 
iškasimas atsiliko, kas sulaikė 
kitų ūkio šakų vystymąsi.”

“Dėl geležinkeliečių kaltės 
uostuose vis dar tebeauga neiš
vežtų krovinių kiekiai. Visai 
nepakenčiama padėtis pasidarė 
Stalingrade, Ščerbakove, Ulja- 
novske, Semipalatinskc, Kotla- 
se.”

“Rugpiūčio mėnesį geležinke
lių transportas ne tik nepageri
no savo darbo, bet dar pažemi
no pervežimų tempus. Nepaten
kinamu tebelieka geležinkelių 
darbas pervežant svarbiausius 
krovinius rugsėjo mėnesį. Ne
vykdomas planas pervežimo to
kių lemiamų krovinių, kaip 
kad anglis, .geležies rūda, meta
lai, miškas... Daugumoje gele
žinkelių dar nebaigtas remon
tas. Dešimtys depo tebestovi be 
stogų.”

“Bulvių ir daržovių įvežimo 
tempai į eilę miestų ir pramo
nės centrų kol kas visai nepa
tenkinami. Bulvių įvežimas į 
Sverdlovską, Čeliąbinską, Sta
lingradą, Kemczovo dar nepra
sidėjo.”
k Jau šios kelios žinutės iš de
šimties “Pravdos” numcirų (20 
—30 rugsėjo) rodo, kad Rusija 
šiuo metu turi nemaža savo 
ūkinių sunkumų. Tačiau šio 
meto Rusijos ūkiniai negalavi
mai nėra vien karo sunaikini
mų padaras, jie turi, be abejo, 
ir kitų priežasčių, kurių ieškoti 
reikia režimo krizėje.

5.
Komunistinėje rusų spaudoje 

paprastai nieko nerašoma apie 
kriminalinius nusikaltimus, nes 
jos vienintelis tikslas esąs auk
lėti piliečius komunistinėje dva
sioje ir padėti valstybei atlikti 
jos uždavinius. Tačiau tai ne
reiškia, kad nusikaltimų toje 
pseudo komunistinėje valstybė
je nebūtų, priešingai, jų yra 
taip daug, kad, pavyzdžiui, nc-f 
seniai Maskvos viešpačiai buvo 
priversti net padidinti bausmes 
už vagystes.

Tačiau kartas nuo karto iš
kyla tokių stambių aferų, ku
rias nutylėti net komunistine 
spaudai nebepatogu.

Štai rugsėjo 30 d. “Pravda’ 
aprašo tokį atsitikimą.

1944 metų birželio menesį 
Ukrainos TSR vyriausybė leidc 
respublikos Maisto pramonės 
komisariatui atidaryti Maskvoje 
dirbtuvę ir pavyzdingą krautu 
vę su turtingu pasirinkimu uk- 
rainiškų vynų ir vaisių bei uo
gų gaminių. Šito darbo organi
zavimas buvo pavestas “Ukr- 
gląv-vino” viršininkui N. V. Ly
senko. Jis pradėjo tuo, kad iš 
Maisto (pramonės komisariato 
parsitraukė į savo žinybą tūlą 
V. V. Vengerovskį, kuris ir ta
po paskirtas 1944 metų lapkri
čio mėnesį “Ukrglavvino” Mas
kvos skyriaus direktoriumi.

Po savo paskyrimo Venge
rovskis septynis mėnesius nie
ko neveikė, tik tvarkingai im
davo atlyginimą. Bet štai 1945 
metų gegužės mėnesį jis pada
rė pirmą žingsnį: išnuomavo 
patalpas rūsyje ir surinko dar
bininkus, tokius pat kaip jis. 
IPo to į “Ukrglavvino” nuėjo 
pranešimas: “Įmonė suorgani
zuota, laukiu prekių.”

Šitą pranešimą gavęs Ukrai
nos TSR Maisto pramonės ko
misariatas net nepasidomėjo pa
matyti, kaip atrodo naujai gi
musi įmonė. Lysenko pasiūlius, 
Maskvos skyrių įtraukti į vei
kiančių įmonių skaičių ir liepė 
“Ukrglavvino” aprūpinti ją rei
kalingomis prekėmis. Į Maskvą 
pradėjo plaukti įvairios ukrai- 
niškos gėrybės. Per 1945 metus 
Vengerovskis gavo 37 tūkstan
čius litrų vyno, 56 tūkstančius 
kilogramų vynuogių ir obuolių 
ir 15 tūkstančių kilogramų dar
žovių...

O 1946 metų vasario mėnesį 
revizija atrado, kad jokio sky
riaus Maskvoje nėra įsteigta.

Šitoje istorijoje įdomiausia 
yra tai, kad Vengerovskis jam 
pačiam prašant tapo iš pareigų 
atleistas ir tuo reikalu norėta 
baigti.

Be Lysenko šioje byloje yra 
įvelti aukšti SSSR ir Ukrainos 
TSR Maisto pramonės pareigū
nai, net ministerial...

Taigi, bent šioje srityje SSSR 
neatsilieka nuo kapitalistinių 
kraštų. J. J.

(GALAS)

Nuskandino plūdu
riuojantį lėktuvą
NEW YORK, N. Y., sp. 15 d- 

— Šiandien ryte išgelbėti visi 
keleiviai, kurie buvo Atlante 
nusileidusiame dideliame lėk
tuve.

Vakar pavyko perkelti į lai
vą 51 keleivį, o šiandien ryte 
persikėlė lėktuvo įgula ir liku
sieji keleiviai. Paaiškėjo, kad 
perkėlimo darbas buvo labai 
pavojingas, vienas keltas su 15 
keleivių pasinėrė, bet jūrinin
kams pavyko visus ištraukti iš 
vandens.

Laivo kap. Cronk įsakė ka- 
nuolėms nuskandyti plūdu
riuojantį lėktuvą, kad nepa
kenktų laivams.

Pasirodo, kad audra ir ban
gos nulaužė vieną lėktuvo 
sparną, o vanduo jau pradėjo 
veržtis į vidų, bet lakūnai ir 
keleiviai laiku buvo išgelbėti.

SKAITYKIT IR KITUS

RAGINKITE

SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

'■ AHJ1ENŲ ACM1’ Tt lPldlot-
Kap. Paul B. Cronk (po kairei), patruliuojančio 

laivo “Bibb” komendantas, kuris vadovavo gelbėjimui 
į jūrą nukritusio lėktuvo įgulos, susidedančios iš 69 
žmonių. Dėl kazolino trūkumo milžiniškas lėktuvas 
buvo priverstas nutūpti į jūrą. \

OKUPUOTOJE LATVIJOJE GYVENIMAS
TOKS PAT KAIP LIETUVOJE

Šiomis dienomis man į ran
kas pateko keletas Rygoje lat
viu kalba leidžiamo laikraščio 
“Ciną” (Kova”) numerių. Jis 
yra vadinamas Latvijos Komu
nistų Partijos (bolšsvikų) CK 
ir Latvijos TSR aukščiausios 
tarybos organu. Formos ir tu
rinio atžvilgiu yra visiškai pa
našus į lietuviams leidžiamą 
“Tiesą”; matyt, kad visi šitie 
“respublikiniai” laikraščiai lei
džiami pagal vieną Maskvos ša
bloną ir įvairumu nepasižymi.

Galima tik tiek pastebėti, kad 
šiame latvių kalba laikraštyje 
nėra tokio garsaus kovos šauk
smo prieš buožes ir buržuazi
nius nacionalistus, kaip kad lie
tuviams skiriamoje “Tiesoje.” 
Peržiūrėjęs šėšetą “Cinos” nu
merių, aš net neradau paminė
to “buožės” 'vardo, ir tik vieno
je vietoje kalbama apie reikalą 
išnaikinti buržuaziniai naciona
listinės dvasios likučius. Iš viso 
atrodo, kad okupantai Latvijo
je nesusidūrė su tokiu aktyviu 
pasipriešinimu, kaip kad Lietu
voje.

Šiaip “Cinos” vietos gyveni
mo žinutės yra lygiai tokios pat 
kaip ir “Tiesos.” Keletą būdin
gesnių čia paduodu:

Rygos Ziedonio parke viena
me svarbiausių takų greta ro
žių aikštės dar iš pavasario te
beguli kelios krūvos medžių la
pų. Jie pūva ir pelyja. Vėjas ne
ša pelėsių bakterijas ant rožių 
ir naikina rožių pumpurus. 
(“Ciną” birželio 17 d.).

Rygos miesto soduose birže
lio 15 dieną prasidėjo koncertų 
sezonas. Be pučiamųjų orkestrų 
ir kitų žanrų koncertų numa
tyti ir 24 simfoniniai koncertai. 
Ligi šiol Vermanio parke įvykę 
du koncertai turėjo kai kurių 
trūkumų... Koncertai turi įvyk
ti ir įvyksta nežiūrint į tai, kiek 
ir kokių klausytojų yra. Bet tai 
yra labai liūdnas vaizdas, kai 
estradoje griežia — ir griežia 
gerai— 50—60 žmonių orkes
tras, o klausytojų tėra keletas, 
tarp suolų šūkaudami bėgioja 
vaikai, pro šalį nuolat žings
niuoja praeiviai. Koncertai 
įvyksta anksti po pietų, 16 va
landą, kai mieste negailestingai 
kaitina saulė... (“Ciną” liepos 6 
d.)..

Liepos 9 d. ‘‘Ginoje” kažkoks 
statybininkas rašo: Dirbu prie 
Dirties Nr. 16 statybos Rygoje. 
Darbas seniai galėtų būti už
baigtas, bet trūksta smulkme
nų — užraktų ir durų varsč:ų 
pirties spintelėms. Prašome jų 
kasdien iš darbų vedėjo, bet vel
tui, nes visoje Rygoje negalima 
gauti. Teiravomės Rygos pra
monės kombinatuose, bet nė 
vienas negalėjo konkrečiai pa
sakyti kas, kur ir kokias smulk
menas gamina...

Tarybiniai tardymo organai 
susekė keletą piliečių asmeni
nio turto ir visuomenės turto 
pasisavinimo atsitikimu ir tary
binis teismas šiuos liaudies 
priešus nubaudė jau pagal š. m. 
birželio 4 d. dekretą (padidin
tomis bausmėmis —- J. J.). Pi
lietis Saratinkov niekur nedir
bo, bet vertėsi vagystėmis. Bir

želio 7 jis pavogė dviratį ir 
bandė jį turguje parduoti. Mili
cija jį sulaikė ir perdavė liau
dies teismui, kuris Saratnikovą 
nubaudė 6 metams darbo sto
vyklos. Už vagystę iš privataus 
buto pilietės Trofimova ir Čuba- 
kova nubaustos po 10 metų 
kiekviena, o jų bendrininkas 
Rozumovskis — 6 metams. Tei
siamieji buvo labai nustebę, kad 
jie gavo tokias aukštas baus
mes už asmeniško turto vogi
mą, ne nuo 3 mėnesių iki vie
nų metų, kaip iki šiol. (“Ciną” 
liepos 10 d.).

Latvijos studentų mokslinėje 
draugijoje yra tik 8% komjau
nuolių. Taip pat sporto organi
zacijų maža. (“Ciną” liepos 10 
d.).

Liepojaus apskrities valsčiuo
se beveik kiekviename 30 ha 
(“Ciną” nerašo “buožiniame” 

—- J. J.) ūkyje dirba samdiniai.
Ludzos apskrityje silpnai ir 

neorganizuotai taisomi keliai.
— Kokia priežastis šitokio ap
skrities atsilikimo. — klausia
me apskrities vykdomojo komi
teto kelių skyriaus vedėją drg. 
Loskutov. —f Mes iš savo pusės 
visą padarėme, — teisinasi drg. 
Loskutov. — Darbo planai pa
ruošti, išsiųsti valsčiams, bet 
ką galim padaryti, jei valstie
čiai kelių netaiso. (“Ciną” bir
želio 17 d.).

Aluksnės apskrityje šieno nu
plovimą trukdo rankinių ir žo
lės kertamųjų mašinų dalgių 
trūkumas. Valstiečiai veltui iš
vaikščiojo visas vartotojų ben
drovių parduotuves ir žemės— 
ūkio kooperacijos draugijas, 
bet dalgių niekur nėra. (“Ciną” 
liepos 1 d.).

Smiltenes (Valkos apskr.) 
mechaninės dirbtuvės mažame 
kieme nėra vietos apsigręžti. 
Čia išrikiuotos javų ir žolės 
kertamos mašinos, arkliniai 
grėbliai, plūgai, akėčios. Prieš 
juos eilėje stovi 7 juodi loko-* 
mobiliai. Apie mašinas sukinu
si vyrai su plaktukais rankose. 
Atrodo, kad čia rūpestingai re
montuojamos javų nuėmimo ir 
kūlimo mašinos. — Kada galės 
pradėti dirbti kuliamosios ma
šinos? — Apie rugpiūčio vidurį, 
—skamba dirbtuvės vedėjo drg. 
Rutmano ramus atsakymas. — 
Apie rugpiūčio vidurį? Kada gi 
čia prasideda rugiapiūtė? — 
Birželio pabaigoje. — Kiek ark
linių grėblių jau suremontuota?'
— Nei vieno. — O javų kerta
mųjų mašinų? — Taip pat nei 
vienos. (“Ciną” liepos 10 d.).

Majoruose artelės “Spars” 
avalynės remonto dirbtuvėje 
viešpatauja savotiška tvarka. 
Priimdami avalynę pataisymui 
neišduoda kvitų. Imdami pini
gus už pataisytą avalynę taip 
pat neišrašo kvitų. Batsiuviai 
aiškina, kad jie nėra jokie 
knygvedžiai. Buvo atsitikimų, 
kad užsakytojams davė sveti
mą avalynę, nes jų batai jau 
buvo1 atiduoti kitiems. (“Ciną” 
liepos 10 d.). J. J.

“NAUJIENOS^ — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.
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PITTSBURGHO LIETUVIŲ RINKLIAVA — TAG DAY 
MIESTO GATVĖSE ĮVYKS LAPKRIČIO 15 DIENĄ
Kad rinkliava būtų sėkmin

ga, lietuviai gerai pasirodytų 
ir kad neatsiliktų nuo kitų di
džiųjų lietuvių kolonijų, tai 
yra reikalinga visų įPittsburgho 
ir apylinkės lietuvių talka.

Prie šio didžiojo šalpos dar
bo lietuvių tremtinių yra kvie
čiami visi geros valios lietuviai 
(tiek vyrai, tiek moterys), pri
sidėti visais galimais būdais. 
Ypatingai šioje rinkliavos die
noje didžiausia darbo našta 
prisieina panešti mūsų gerašir- 
dėms moterims, merginoms ir tų darbų, kad būtų galima rin- 
grakščioms jaunoms mokyklos1 kliavos dienų tinkamai suor- 
mergaitėms, kad atitinkamu ganizuoti ir sėkmingai praves- 
rinkėjų tinklu galėtų apsiausti ti. Todėl komitetas prašo visus 
visas didžiojo Pittsburgho ir Pittsburgho ir apylinkės lietu- 
apylinkės miestelių gatves ir vius, ypatingai moteris ir mer

DIDYSIS RUDENINIS

KONCERTAS

Šiame Naujienų koncerto programe pirmą kartą 
dalyvaus Lietuvos Valstybės operos artistė- 

dainininkė DIČIUTĖ-TREČIOKIENĖ, 
Mezzo-soprano ir kiti.

Grieš du orkestrai šokiams

SOKOL SAIEJE
2337 South Kedzie Avenue

SEKMADIENĮ,

Lapkričio 9tą dieną 1947
Pradžia 3:30 popiet

biznio įstaigas.
Kaip minėjau, rinkliavos die

na yra lapkričio 15 ir šeštadie
nis, kada dauguma dirbtuvių 
darbininkų yra liuosi nuo kas
dieninio darbo. Mokyklų moki
niai taip pat liuosi — vadinasi, 
rinkliavos diena gana patogi, 
tik reikia mūsų visų talkos ir 
tinkamo prisiruošimo.

Rinkliavos rengimo komite
tas, kuriam vadovauja advo
katas Edward A. Schultz’as, 
turi gana didelį ir komplikuo- 

ginas, registruotis kaipo rinkė
joms lapkričio 15 dienai že
miau nurodytose vietose.

Nelaukime, kad kas ateitų 
paraginti mus prie to kilnaus 
labdarybės darbo, bet patys 
liuosnoriai pasidarbuokime ir 
atlikime savo pareigų kaipo 
lietuviai, kaipo krikščionys ir 
kaipo geri šios šalies piliečiai, 
kurie moka atjausti lietuvius 
tremtinius, didžiausių vargų 
vargstančius.

Visi yra kviečiami registuo- 
tis sekamose vietose:

NORTH SIDE

Rev. John Misius
Ascension Church
1529 Metropolitan St.
Pitssburgh 12.

Mrs. P. iPivaronas
1426 Juniata St
Pittsburgh 12, Pa.

SOUTH SIDE IR
CASTLE SHANNON

Rev. Magnus Kazėnas
St. Casimir’s Church 
2114 Sarah St.
Pittsburgh 3, Pa.

Miss Antoinette Naujelis 
1617 Gable St.
(Pittsburgh 10, Pa.

Rev. J. V. Skripkus
St. Francis Convent
R. D. 10
Pittsburgh 27, Pa.

Mrs. Viola Yakstis
109 So. 21st St.
Pittsburgh 3, Pa.

Mrs Ann Gutauckas
'2210 Fifth Ave. z
Pittsburgh 19, (Pa.

Mrs. Simon Aleliunas 
2129 Tustin St.
Pittsburgh 19, Pa.

McKEES ROCKS IR 
ESPLEN

Rev. Paul Lunskis
St. Vincent’s Church
409 Tabor St.

JŪS TIKRAS, kad tai “All-American”

prašyk Scftgtftm’s ir buk TIKRAS

... Preš karine rūšimi
SEAGRAM’S 7 CROWN. BLENDED WHISKEY. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. 

Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

jo plieno dėka didmiesčiuose 
išauga didžiausi dangoraižiai 
ir kitos visokios civilizacijos 
mandrybės. Iš plieno yra ga
minami reikalingiausi darbo 
įrankiai ir pasaulio naikinimo 
pabūklai .• .

Tai dabar ir man jau darosi 
aišku, kodėl “draugas” Juozas 
Stalinas ir “draugas” Moloto
vas siekiasi užvaldyti visų pa
saulį ir vartoja geležinę uždan
gų. Mat, tuodu tavorščiai yra 
atsižadėję tikrųjų savo pavar
džių — vienas vadinasi plienu 
(Stalinas), o antras (kūju (Mo
lotovas), ir jie, tur būt, jaučia 
plieno “karaliaus” pašaukimų. 
Tik ant jų laimės ar nelaimės, 
tas viso pasaulio “valdovas” 
plienas turi pasirinkęs sau so
stinę ne Maskvoje, bet surūku
siame Pittsburghe. Ir sakoma, 
kad lietuviai yra geriausi plie
no darbininkai, o lenkai an
gliakasiai. Tai yra ne mano 
prasimanymas, bet plieno dar
bininkų unijos didžiųjų virši
ninkų pareiškimai. O jie, tur 
būt, žino, ką kalba.

Plienas “karalius” jaunesnė
se savo dienose ir yra nemažai 
praliejęs žmonių kraujo ir iš
čiulpęs nemažai prakaito iki 
užaugo iki savo dabartinės di
dybės. Žinoma, toli gražu plie
nas “karalius” negali lygintis 
su Juozu Stalinu nei žiaurimu, 
nei žmonių kraujo liejimu, nes 
dėdė Juozas yra sumušęs visus 
žiaurumo rekordus.

Ne labai tolimoje praeityje, 
tur būt, mūsų draugai dar at
simena “Coal and Iron polici
jos” laikus, kada plieno kara
lijoje siautė neramumai. Tada 
plienas “karalius” nenorėjo su 
nieku skaitytis. Jis irgi buvo 
apsitveręs geležine tvora, už
sidengęs geležine uždanga, o 
įėjimo vartai į plieno karaliją 
budriai buvo saugojami.

Kaip jau visi žinome, plienas 
“karalius” buvo priverstas 
skaitytis su savo piliečiais ir 
su pasaulio nuotaika — jis pri
pažino unijų ir, trumpai sa
kant, “sužmonėjo.”

Pradedant su spalio 12 dien 
prasidėjo vadinamoji iPennsyl 
vanijos savaitė. Tuja proga j li 
nas “karalius” pakėlė savo ge 
težinę uždangų ir atidarė vartus 
publikos inspekcijai visas saro 
mil miškas Pittsburgho ir a; y 
linkės dirbtuves.

Carnegie Illinois Works 
Homestead yra viena iš didžiau-

(Pittsburgh 4, Pa.
A. Mažeika

2919 Merwyn Ave.
Pittsburgh 4, Pa.

Mrs. F. Bernoth
210 Radclitfe St.
Pittsburgh 4, Pa.

Mrs. Eva Miller
2900 Merwin Ave.
Pittsburgh,4, Pa.

HOMESTEAD, PĄ.

Rev. Ernest Wassel
St. Peter and Paul Church 
1321 Mifflin St.
Homestead, Pa.

Mrs. L Puskunigis
113—21st St.
Munhall, Pa.

John Grebi imas
245 E. 16th Ave.
Homestead, Pa.

Mrs. T. Davidauskas
Box 257
Homestead, Pa.

Mrs. Eva Monkelis 
510—12th Ave. 
Munhall, Pa.

Mrs. Mary Thompson 
1613 McClure St. 
Homestead, Pa.

. EAST END

Joseph Virbickas ir Diana
Virbickas
6201 Alder St.
Pittsburgh 6, Pa.

CARRICK

Mrs. Vera Kolicius
2002 Brownsville Road

BRADDOCK, PA.

Mrs. Catherine Scrgotis
14 Elm Street

Mrs. Mary Sestok
573 Stokes Ave.
N. Braddock, Pa.

BRIDGEVILLE, PA.

Rev. Aloysius Jurgutis
St. Anthony’s Church
Millers Run Road

A. Klasauskas
Box 155
P. O. Cuddy, Pa.

> K. Zimantas ,
Box 734
Morgan, Pa.

Plienas “karalius” pakele 
savo geležinę uždangų

Mūsų surūkęs Pittsburghas 
yra žinomas kaipo plieno mie
stas —• “Steel City” ir tuo, tur 
būt, didžiuojasi. Nes kaip žino
me, “plienas karalius” yra pa
saulio valdytojas. Tik galingo-į

sių ir moderniškiausių pasaulu 
liejyklų. Antradienį ir trečiad e- 
nį (spalio 14 ir 15) jus buvo 
atidarytos, publikai. Jusli korės 

ondentas irgi turėjo laimė 
svečiuotis pas plienu “karalių.’ 
O apie tai, kų jis ten matė, ta 
kita karta, v c
Prof. Albertas N. TaruTs pa-. 

kviestas į Carnegie Tech.
Šiomis dienomis, tarpininkai 

‘ant gerb. S. Gabel'auskui, teko 
susitikti su pro/esorium Aibėj; 
tu N. Paruliu, kuris prieš kėlėt 
mėnesių atvyko iš vakarų E ro
pos ir laikinai buvo a sis lojęs 
Pbiladelphijoj, kol gaivo pakvie
timų* Į Carnegie Tech dėstyt 
moderniškas kalbas.

Dabar profesorius Tarutis su 
šeima jau randasi Pittsburg] e 
ir laikinai yra apsigyvenęs adre
su 3528 Boulevard of the Allies 
Pittsburgh 19, Pa.

Iš savo pusės linkiu profeso
riui Paruliui geriausio paišeli 
mo naujame darbe; Kaipo ra i- 
jakuriui linkiu gerai įsikurti 
mūsiškam dūmų mieste.

Carnegie Tech yra skaitoma 
viena iš geriausiu mokslo įstai 
gų. Taip pat reik’a t'kė is, kad 
profesorius Parulis prisidės ir 
prie lietuviško darbo, kiek ja n 
aplinkybės leis. —S. Bakanas

Pittsburgh, Pa.
Besirengiant prie Dr. K. Gri
niaus prakalbų ir susipažinimo 

vakarienės. 1
A. L. T. Pittsburgho Skyrius, 

laikytame savo susirinkime 
spalio 2 d., nutarė surengti D r. 
K. Griniui prakalbas ir susi
pažinimo vakarienę lapkričio 
9 dieną, Lietuviu Piliečių sve
tainėje, 1723 Jane St., S. S. 
Pittsburgh, Pa. Prakalbos pra
sidės apie 3 valandą popiet. 
Tuoj aus po prakalbi! apie 6 
valandą toje pačioje svetaiiė- 
je bus susipažinimo vakarienė 
su buvusiu Lietuvos preziden
tu.

Dėl prakalbų įžanga visiems 
laisva — nebus jokios įžangos, 
vakarienės įžanga bus $2 asme
niui.

Kaip žinome, Dr. K. Grinius 
yra vienintelis buvęs Lietuvos 
Respublikos prezidentas, ku
riam pavyko pasprukti iš žiau
rios rusų bolševikų rankos, 
būti ištremime ir kartu vargti O 
su kitais savo tautiečiais vaka
rtį Europoje. Dabartiniu laiku 

jisai jau randasi šioje laisvoje 
Amerikos šalyje tarpe laisvų 
Amerikos lietuvių.

Kovoje už atgavimų Lietu
vai laisvės Dr. K. Grinius da
bartiniu laiku tarpe laisvų ir 
padorių Amerikos lietuvių, de
dančių pastangas pagelbėti sa
vo girniuj am kraštui pasiliuo- 
suoti iš žiaurios rusų bolševi
kų vergijos, yra kaip ir Lietu
vos laisvės gyvas simbolis ir 
vėliavos nešėjas.

Todėl Pittsburgho ir apylin
kės lietuviams bus malonu ir 
įdomu girdėti kalbant laike 
prakalbų ir arčiau susipažinti 
tuojau po prakalbų laike va
karienės su tiro senuoju ir, gal 
būti, vieninteliu Lietuvos var
pininku ir lietuvių tautos bu
dintoju.

Norintiems dalyvauti D r. K. 
Griniaus susipažinimo vakarie
nėje, patartina iš anksto užsi
sakyti sau vietas; galima užsi
sakyti: “Lietuvių Žinių” re
dakcijoj, Lietuvių Piliečių klu
be, Lietuvių Mokslo Draugijos 
klube ir pas ALT. Pittsburgho 
Skyriaus narius.

Visus ir visas širdingai kvie
čia ALT. Pittsburgho skyriaus 
valdyba:

J. B. Tamkevičius, pirm. 
S. Bakanas, sekretorius 
Jonas Grebliunas, iždin.

NAUJIENŲ
RUDENINIS DIDYSIS 

KONCERTAS 
Lapkričio 9 d., 1917 

SOKOL SALĖJE

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBE— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos 
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPuHic 1157

M

M 
M
M 
H

CHRONIŠKA
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
M

Atsilieps į natūralius gydymo m 
metodus, kai priežastys bus J 

pašalintos. mM
M
M
M

H
M
M
K

M

pašalintos.
NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIOTHERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313

►<

>4 
i4 
H 
H 
M 
b

•4

į
K XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybes 
RAKANDUS RADIOS ir JEWEL 
RY. p'ieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimų 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME
' BALTAME NAME 

Krautuvė atdara kiekvienų diena. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 Sn Fhdsfcd Street 

| CHICAGO 8 ILL.
Tel. Calumet 7237
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I LIETUVIU RATELIAI I

ŠAUNIOS LUKOŠAIČIO IR KARA
LIŪTĖS VESTUVĖS

MUZIK ALINIS X TTI I A X KEISTUČIO 
VHZIIAS - l vlr AOV CHORAS m Gėlės Mylintiemc 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu^ 

vėms, Papuoši- 
— mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

NORTH SIDE. — Antanas 
Lukošaritis apsives su p-le Elea- 
nora Karaliūte šeštadienį, spa
lių mėn. 18 d.

šliubas jiems bus duotas 4 
valandą po pietų šv. Mykolo 
parapijos bažnyčioje.

Antanas yra Antrojo Pasau
lio Karo veteranas, tarnavęs 
keturis metus kariuomenėje,

gindamas demokratiją. Jisai 
buvo pa^iekęts Staff seržanto 
laipsnį. Dabar, grįžęs namo, 
darbuojasi ir pirmininkauja Vy
čių kuopai North Sidėje. Elea- 
nora yra gera, padori mergai
tė, baigusi šv. Kazimiero aka
demiją ir gera scenos lošėja.

Judviejų draugai linki laimės.
— X.

Sekmadienį, spalio (Oct.) 26 d., 1947 m.
Pradžia 4:00 popiet. Įžanga $1.20. Šokiai 7:30 v.

DARIAUS-GIRĖNO SALĖJE
4416-20 So. Western Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

ZARASIŠKIAI PAREMS NAŠLAIČIUS
Sekmadienį, spalio 12 dčeną, 

Zarasiškių Klubas, turėjo pirmą
jį po atostogų susirinkimą. 
Nors diena buvo gana šilta, ir 
svetainėj ne taip jau malonu 
pasilikt, kai gamta vylioj a į 
giraitę, kur dabartiniu laiku 
medžių lapai daros įvairiaspal
viai, tačiau į susirinkimą atsi
lankė tiek narių, kad vietos at
sisėst pritruko. Mat, Zarasiš- 
kiiai mažiau svarbius reikalus 
padeda į šalį, kai klubas pa
kviečia juos į sutsirinkimą, ir 
dėlto klubas auga ir bujoja taip 
skaičiumi narių, taip ir turtu. 
Štai ir šitame susirinkime prie 
klubo prisirašė vienuolika nau
jų narių, ir pikniko komisija 
pranešė, kad iš pikniko paliko 
gryno pelno $152.80.

Zarasiškių Klubas nesivaduo- 
ja tuščiais pasigyrimais, bet 
pildo savo pasibrėžtąjį darbą. 
Tai yra pirmoj vietoj labdary
bė, kuriai jau šiemet paauka
vo su virš $200 ir pasiuntė ke
lis CARE pakietėlius į užjūrį 
nelaimingiem tremtiniam, nuo 
kurių klubas gauna desėtkus 
atsišaukimų.

Su pradžia 1948 metų, sau
sio 2'4 d., klubas turės savo me
tinį parengimą, kuris bus įvai
riai pamargintas: net ir kome
dija savo jėgomis žadama su- 
lošt. O svarbiausia tai, kad pa
rengimo trečdalis pelno skiria
mas lietuvių tremtinių našlai
čiam; reiškia, Zarasiškiai šluo
stys ašaras tų mažyčių, kurie 
neturi kam jų galveles paglo
styt.

Negalima pamiršt tų narių, 
kurie pastebi kokius nors tru
kumus klube. Pavyzdžiui, pp. 
Strupai iš Northside į viršmj- 
nėtą susirinkimą atvežė plaktu
ką, kurio pirmininkas iki šiol 
neturėjo. Neseniai Grišių šei
myna, iš Jefferson Park, nu
pirko ir padovanojo klubo ant
spaudą. Klubo vardu tariu jumis 
gerb. širdingą ačiū už tokius 
vertingus daiktus.

— Pirm.

Lietuvių Brighton 
Parko Moterų 

Klubas
Lietuvių Brighton Parko Mo

terų Klubas, pradedant žiemos 
sezono veiklą, rengia žaismių 
vakarėlį šį šeštadienį, spalio 18 
dieną, adresu 4255 So. Rock
well street. Įžanga nedidelė, tik 
35c asmeniui. Pradžia 8 vai. 
vak.

Bus gražių dovanėlių, kurias 
duosniots draugės suneš kaip ir 
visuomet. Bus dovanėlės sta
liukams, geri užkandžiai ir vi
si kiti malonumai.

B. P. Klubo moterys veikia 
plačiai visuomenės reikaluose, 
taigi manau, kad svečiai parems 
jų darbą. Klubietės, matyda
mos reikalą, prisideda, kur ga
lima, su parama.

Klubo darbščioji komisija de
da pastangas, kad svečiai būtų 
patenkinti. Komiteto sąraše 
yra šios narės: Ona Gerchas, 
Mary Shimkus, Magdalena Mil
ler. Jos rengia ką tokio nepa
prasto.

Taigi, rėmėjai ir pritarėjai, 
nepamirškite šį šeštadienį, spa
lio 18-tą, pas klubietes atsilan
kyti pp. Burokų patalpose, ad
resu 4255 So. Rockwell street. 
Visi bus maloniai priimti.

^Kviečia širdingai atsilankyti 
Klubo Valdyba ir Komisija.

— S. Puniškienė.

E. Gražulienė sugrį
žo iš atostogų

Ponia E. Gražulienė tsugrįžo 
namo, praleidusi tris savaites 
atostogų Rhinelandery, Wis., 
pas Dan Millerį, R.R. 2, County 
Club Manor Cottages.

Sako, labai tenai gražu. Pp. 
Milleriai puikūs ir draugiški 
žmonės, savo vasarvietėje, kaip 
įmanydami, svečius patenkina 
ir vaišina, žuvim ir zuikiais.

Mat, ten galima žuvauti ir zui- 
kautf

Ponia Gražulienė žada ir ki
tą vasarą tenai važiuoti atosto
gų, gi Dan ir A. Milleriai už
prašė, kad daugiau jų draugų 
atvažiuotų pas juos pailsėti.

— M. N.

Sekmadieniai Tau
tiškose Kapinėse

>_____
Praeitą sekmadienį, kaip ir 

kitus sekmadienius, kai pasi
taiko gražus oras, praleidžiu 
Tautiškose Kapinėse.

Man atrodo, kad vargu yra 
kita tokia vieta, kur žmogus 
gali rasti geresnės rimties sie
lai, kaip kapinėse. Galimas daik
tas, kad aš klystu, bet pasku
tiniais metais tokia jau pas 
mane nuotaika.

Ten nuėjęs turi progos pa
svajoti apie tuos, kurie jau ke
linti metai tuose kapuose įsi
taisė. Kiek tenai randi pažįsta
mų vardų, kiek artimų žmo
nių, iriĮylimųjų.. Pagaliau, ten 
turi progos pasižiūrėti į kelius 
ir takelius, kur dr pačiam teks 
keliauti...

Be to, beveik visuomet juo
se randi didoką skaičių pažį
stamų. Teisybę pasakius, jau 
nuo Archer Avenue sutinki žmo
nių, kurie. ta pačia kryptimi 
traukia. Bekeliaudamas vės su
sitinku vieną ar kitą North- 
sidės draugą, su kuriuo pasi
kalbant, praeitį prisimenam ir 
pažįstamus kapus aplankom.

Nežinau, ar gulintiems geriau 
nuo mūsų atvykimo, bet aš jau
čiuosi budresnis, ramesnis, nuo
taika kelioms dienomis sugrįž
ta į reikalingą lygsvarą.

P. M. K.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU. NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Šilines and loan Asnciilion

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki B vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

PAIEŠKOJIMAI
1) Elena Maskevičaitė-Dam- 

brauskienė ieško dėdės Marke
vičiaus (vardas nežinomas), ki
lęs iš Būdviečių km., Pajevo
niu vai., Vilkaviškio apskr., ir 
brolio Petro Maskevičiaus, gyv. 
New York, kilusio iš Kidoliškių 
km., Marijampolės vai.

2) Agota Maskevičienė ieško 
Markevičių gyv. Chicago (sako, 
turi 3 namus).

3) Valdemaras Salys, sūnus 
Vilhelmo, ieško savo dviejų dė
džių. (Salys, sako, gali rašytis 
dabar Schall).

4) Liudvikos Mikutavičiūtės- 
Zymantienės sūnus Žymantas 
Bronius ir Kazimieras Martin- 
kus ieško Jeronimo Martinkaus 
gyv. Chicago j, kur jis turi, o 
gal turėjo bučernę,; kilęs nuo 
Gaudvasų km., Kaltinėnų vai., 
Tauragės apskr.

5) Kunigunda Klovaitė-Zy- 
mantienė ieško savo brolio Do
mininko Klovo, kilusio iš Kal
čių km., Ylakių vai., Mažeikių 
apskr.; sako, gyv. Chicago j e.

6) Albinas Kaminickas ieško 
Raizių, kurių yra 3 broliai ir 
1 sesuo Amerikoje. Vienas iš 
jų, Pranas, į Ameriką yra at
vykęs prieš pat karą. Visi ki
lę nuo Vilkaviškio.

7) Stasę Būtvilaitė-Baumgar- 
dienė ieško savo giminių: Va
lerijonas Staskevičius, Juze 
Staskevičiūtė - Lukoševičienė, 
Ona Lukoševičiutė, Stefa Stas
kevičiūtė-Vazgien ė ir Antanas 
Vazgys. Visi kilę iš Krakių pa
rapijos, Kėdainių apsk.

8) Vincas Bruožys ieško sa
vo sesers Konstancijos Bruožy- 
tės, po vyru Senkuvienės, ir 
švogerio Vinco Senkaus, kilu
sių iš Kiršų km., Alvito vals., 
Vilkaviškio apskr. Taip pat ieš

ko pusbrolio Pijaus Rusincko. 
Sako, jie visi anksčiau gyveno 
Clevelande, Ohio.

9) Alfonsas Banys ieško An
tano Banio, kilusio nuo Utenos, 
gyv. Chicago j e.

10) Mikalauskas Kazys ieš
ko Mikalausko Broniaus, kilu
sio nuo Semeliškių, Trakų ap
skr. Paskutiniu laiku gyvenęs 
So. Boston, Mass.

11) Elzė Sakytė - Kylevienė 
ieško Peldziaus Broniaus ir Dil- 
bienės-Peldzytės Urtės; kilę nuo 
Tauragės.

12) Janulis Antanas ieško 
pusbrolių Janulių Antano, Juo
zo, Jurgio; visi kilę nuo Pane
vėžio.

Visi čia ieškomi asmenys, jų 
giminės ar kiti apie juos žinan
tieji prašomi kreiptis šiuo ad
resu: John Stančikas, 2545 W. 
Marquette Rd., Chicago 29, Ill.; 
telefonas HEMlock 10291. Aš 
visai neseniai su jais mačiaus.

— J. Stančikas.*
Stanislovas Simanavičius, sū

nus Jono ir Veronikos Norvily- 
tės, iš Raseinių apskr., Šimkai
čių valse., Šimkaičių kaimo, ieš
ko giminių Amerikoje.

Malonėkite atsiliepti šiuo ad
resu: O. Sudeikis, 3043 North 
Laramie Ave., Chicago, Illinois.

Užgyrė Crowley .
Kandidatūrą

Neseniai buvo nagrinėjama 
byla dviejų policininkų, Drury 
ir Connelly. Tame nagrinėjime 
smarkiai atakuota Cook kaun- 
tės valstybės gynėjo pirmas 
asistentas Wilbert F. Crowley, 
kuris stato savo kandidatūrą į 
teisėjus ateinančiuose rinkimuo
se.

Chicagos advokatų sąjunga 
užgyrė Crowley kandidatūrą. Ji 
nesuteikė užgyrimo kai kuriems 
kitiems kandidatams.

Kriminalinio teismo teisėjas 
Robert J. Dunne paskyrė baus
mę James Hicksųi, 21 metų, 
kalėti nuo 1 iki 2 metų. Hicks 
buvo kaltinamas ir teisme pri
sipažino, kad jis šių metų rug
pjūčio 17 dieną penkis kartus 
padegė namą adresu 11-13 E. 
Chestnut street, kur pirma gy
veno.

a. «!« a.
MARTYNAS BALNIS 

1746 So. Union Avė.
PROspect 8933.

Mirė spalio 1'2 d., 6:00 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Tra
kų apskr., Žiežmarių parap., 
Antakalnio kaime. Amerikoje 
išgyveno 44. metus.

Paliko nuliūdę: duktė Flo
rencija ir šeima, pusbroliai 
Jurgis ir Andriejus Balnis ir 
jų šeimos, Jonas Varanauskas, 
Vincas Varanauskas ir jų šei
mos, pusseserė Leonora Vyš
niauskienė ir šeima, brolvaikis 
ir krikšto sūnus klierikas Ri
kardas Balnis, M. I. C. Lietu
voje — brolis Mykolas, sesuo 
Emilija, Brazilijoje — brolis 
Augustinas, daug kitų giminių.

Priklausė Liet. Kęstučio Pa
šalpos klubui.

Kūnas bus pašarvotas 4:00 
vai. po pietų, A. Petkaus ko
plyčioje, 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 18 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Martyno^ Balnio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, pusbroliai, pussesere, 
brolvaikis ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius La- 

chawicz ir Sūnūs. VIR. 6672.
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SUSIRINKIMAI
ŠAUKIAMAS TREMTINIU 

SUSIRINKIMAS
Atvykę į Ameriką prisidėkime 

prie lietuviškos kultūros ir lietu
vybės stiprinimo darbo. Yra pro
jektuojama pastatyti pabėgėlių, jė
gomis šaunus scenos veikalas.

• Atvykę lietuviai menininkai su
tiko pasidarbuoti ir tam ruošiasi. 
Šis reikalas ir kiti tremtinių klau
simai bus svarstomi šį sekmadienį? 
spalio 19 d., 2 vai. po pietų, Sanda
ros svetainėje, 840 West 33rd St.

Į susirinkimą prašome visus at
vykti. —Inicijatoriai.

Sekmadienį, spalio 19 d., 1 vai. 
po pietų, West Side svetainėj, įvyks 
Draugijos Lietuvos Ūkininko mėne
sinis susirinkimas. Prašoma narių 
susirinkti. Nariai atsilikę su mokes
čiais, malonėkite užsimokėti.

A. Valonis, pirm.

Northwest Lietuvių Moterų Klu
bo pirmas rudeninis susirinkimas 
įvyks spalio-October 18 d., 7:30 vai. 
vakare, ponios M. Vežis namuose, 
1126 No. Lawndel Ave. Visos klu
bietės prašomos susirinkti.

—A. Alekna, nut. rašt.
Chicago BALF 5 skyriaus susirin

kimas įvyks penktadienį, spalio 17 
dieną, Marquette Park parap. sve
tainėje, prie 68-tos ir Washtenaw 
Ave., 8 vai. vakare.

Bus duodamas platus pranešimas 
apie skyriaus buvusią veiklą, bus 
svarstoma ateities veikimo planai, 
o taip pat bus renkama atstovai į 
šaukiamą BALF seimą New Yorke. 
Visi nariai ir tam prijaučiantieji bū
tinai dalyvaukite. —John Stancikas.

LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
Sąjungos 4 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 17 d., Naujienų, 
patalpoje, 1739 So. Halsted st., 7:30 
valandą vakare.

Nariai ir norintieji būti nariais, 
prašomi nesuvėluoti, nes turėsime 
svarbių pranešimų nuo’ draugų iš 
Europos ir LSS vykdomojo komite-

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso
kių, papuošimų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypatiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

I STelegXraelbjLU V Li IVIU Visas Pasaulio ]
Dalis į

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. i

Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

to. — Valdyba.

Balius ir Šokiai
Lietuvių Našlių Draug. Klu

bas rengia balių spalio 19 d., 
su programa ir šokiais, Liber
ty salėje, Cirero, III. Choras 
padainuos gražių dainų, grots 
gera muzika.

Dabar našliukės ir našliai su 
pilnu smarkumu parodys sve
čiam, lead dar tebėra pilni en
ergijos ir pavaišins skaniais 
valgiais ir gėrimais Liberty sa
lėje, S. 49th Ct. ir 14th St., Ci
cero. Visus kviečia komisija.

NAUJIENŲ 
RUDENINIS DIDYSIS 

KONCERTAS
SEKMADIENI, 

Lapkričio 9 d., 1947 
Pradžia 3:30 popiet

SOKOL SALĖJE 
2337 S. KEDZIE AVĖ.

PRANCIŠKUS RUTKAUSKAS 
4528 S. Marshfield Ave.

Mirė spalio 14 d., 11:30 vai. 
vakare, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Krekenavos 
parap., Masgių km. Amerikoje 
išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Uršulė, po tėvais Nedve- 
raitė, du sūnūs: Povilas, mar
ti Veronika, Adomas, marti 
Evelyn, 4 enūkus, 2 brolio sū
nūs: Boleslovas ir Kastantas, 
ir jų šeimos, brolio duktė Jo
sephine Saročka, jos šeima, ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 18 dieną, 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Meldžiu gėlių nesiųsti.
Visi A. A. Pranciškaus Ru

tkausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, maričos, anū

kės, brolvaikiai ir 
kitos giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YARds 1741.

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA^ EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Avė. 3319 Lituanica Avė.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 
J ■

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS 
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908



| LIETUVIŲ RATELIAI |

PRIEŠMETINIS CHICAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

šį penktadienį (t.y* šiandien) 
apie 8 valandą vakare North 
West Svetainėje Chicagos Lie
tuvių Draugija turės savo prieš- 
metinį susirinkimą.

Draugijos nariai gyvena į- 
vairiose kolonijose Chicagoje ir 
Už Chicagos ribų. Jų skaičius 
siekia netoli šešis tūkstančius, 
jei nors putsė jų lankytų susi
rinkimus, tai reikėtų didelių 
patalpų. '

Kaip priešmetiniame susirin

kime, tai turėtų dalyvauti ge
ras narių skaičius, šiame su
sirinkime bus nominuoti virši
ninkai sekantiems metams. No
minacijose gavęs ne mažiau 10 
balsų asmuo turi teisę kandida
tuoti. Renkami septyni. Kan
didatų gali būti 21.

Bus pateikta finansinė at
skaita už 9 mėnesius, kiek mir
čių ir ligonių buvo, ir tt.

Po susirinkimo vaišės.
— D.

NAUJA FILATELISTU DRAUGIJOS 
VALDYBA

Spalių 9 d. įvyko Lietuvių 
Filatelistų Draugijos “Lietuva” 
susirinkimas, kuriame paminė
ta metinė draugijos sukaktis 
ir perrinkta valdyba.

Iš praeitųjų metų valdyboje 
pasiliko savo vietose: pirminin
kas Jonas Green, kuris labai 
gražiai veda draugiją; vice 
pirm. Ig. Sakalas, ir ižd. V. Pe
trauskas.

Sekančioms pareigoms išrink
ti naujį:: tsekr. Ona Stewart, 
korespondentiniu sekretorium 
Jonas Stewart, iždo globėjais 
Ieva Lukas ir Jonas Yla, pu
blikacijos pirmininku Walter 
Razminas, programų pirminin
ku dr. Walter Eisiu; konstitu
cijos komitetan įėjo Ieva Lu
kas ir Jonas Bagdonas, vaišių 
(social) komitetan Ona Stew
art ir Ieva Lukas, narių reko
mendacijos komitetan Ig. Saka
las, dr. Al. Račkus ir Jonas 
Barkauskas, biuletenio redakto
rium Ieva Lukas, jaunamečių 
(junior) atstovas Ronald Chris
tian. z

Iš valdybos, sekretoriaus ir 
biuletenio redaktoriaus pasi
traukė Ben Jurėnas, vienas vei
kliųjų draugijoj narių. Jis de
da didelių pastangų sąskaiti
ninko (accountant) mokislui 
baigti, o sekretoriaus, ypatingai 
biuletinio redaktoriaus, parei
gos paimdavo daug mokslui ski
riamo laiko. Vis tik pasižadė
jo būti nuolatiniu biuletenio 
bendradarbiu.

Lietuvių Filatelistų Draugi
jai priklauso žymiausi Chicagos 
ir visos Amerikoj lietuviai fi
latelistai. Draugija dabar už
simojo milžinišką darbą — iš
leisti Lietuvos, Klaipėdos Kra- vi što ir visų okupacijų pašto žen
klų katalogą (specializuotą).

Draugijos susirinkimai esti 
Lietuvių Vyčių Salėj, 2453 W. 
47th St. Per susirinkimus bū
na paskaitos, pa r o d ę 1 ė s,

“bourse” programos ir savitar
pės vaišės. Susirinkimai esti 
kas antrą ir trečią ketvirtadie
nį kiekvieno mėnesio.

Vizitoriai, įdomaujantieji Lie
tuvos pašto ženklais ir draugi
jos veikimu, visuomet gali at
silankyti į susirinkimus, kaipo 
svečiai. — Filatelistas.

Amerikos Legiono 
lietuviškieji postai

Chicagoj
Chicagoj turime du Ameri

kos Legiono postus, kuriuos 
įsteigė pirmojo ir antrojo pa
saulio karo veteranai.

Dariaus-Girėno postas gyvuo
ja jau geroką metų skaitlių. 
Jis sugebėjo pasistatyti tokį 
gražų namą, kokį vargiai turi 
bet kuris postas. Jame randasi 
brangiai įrengtas klubas ir gra
žios svetainės. Namas yra pil
nai išmokėtas ir postas turi ne
maža turto.

Ir posto viršininkai ir nariai 
yra aukštos rūšies sportai ir 
džentelmenai. Būdami ištiki
mais Amerikos patriotais, jie 
pasilieka ir nuoširdžiais lietu
viais ir Lietuvos reikalų ginė
jais.

Pakanta arba tolerancija yra 
jų moto. Nė į religinius/ nė į 
politinius ginčus jie nesikiša. 
Kur jų patarnavimas yra rei
kalingas, jie . mielai sutinka.

Dariaus-Girėno postas ne sy
kį yra davęs savo patalpas do
vanai patriotingosrioms lietuvių 
organizacijoms.

Jis nepareiškė pavydo, kada 
sužinojo, jog po antrojo pasau
linio karo Chicagoj pradėjo or
ganizuotis kitas lietuvių postas 
— tai Don Varnas postas, bet 
atėjo jam į talką.

Don Varnas postas susideda 
didžiumoj iš pereitojo karo ve-

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
and

Owrtwed and SuparvtMd by *• United State* Govatwaaa* 

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.1 
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western 'Ave. Chicago 36, Illinois

HtOHE. VIRflWo 77J7 JOWM >. KAZAHAUSCAS. FMA

S477/7/ /ells , 
you why

SCHENLEY
GETS 

THE CALL/

NĖRA PASLAPTIS:
Tas SUNNY MORNING
SKONIS padaro 
gėrimą švelnesniu

... geresniu I

Atsiminkime ... kad būti 
populiariu su savo 
svečiais, paduokite 

SCHENLEY- 
Amerikos labiausiai

SCHENLEY
FOR SUNNY MORNING FLAVO'

A Schenley Mark of Merit Whiskey

86 proof. 65% grain neutral spirits. 
Copr. 1947, Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

teranų, kurie yra dar jauni ir 
energingi. Jie irgi jau padarė 
geroką pradžią savo buveinės 
įsisteigimui. Į trumpą laiką Su
spėjo duoti gražių parengimų 
ir yra jautrūs lietuvių reika
lams.

Chicagos lietuviai didžiuoja
si lietuviškaisiais Amerikos Le
giono postais.

— SLA. narys.

įieško giminiu' <r-
Vincas ir Magdelena Remar

kai ieško sekančių savo gimi
niečių bei pažįstamų:

1) Tamošius Berkevičius
2) Onutė ir Petronėlė Berke- 

vičiūtes
3) Antanas Bučinskas.
Visi ieškomieji kilę iš Ketur

valakių valse. Ieškomieji ar ži
ną apie juos malonėkite praneš
ti J. Tarnui, “Naujienų” adresu, 
bus suteiktos platesnės infor
macijos.

NAUJIENŲ
RUDENINIS DIDYSIS

KONCERTAS
Lapkričio 9 d., 1947 

SOKOL SALĖJE

‘ " CHICAGOS KRIAUČIAI " "

Penktadienį, spalio 10-tą, 
Amalgameitų Centre, Ashland 
ir Van Buren, lietuviai kriau
čiai, Amalgameitų unijos 269 
lokalus, turėjo paprastą mėne
sinį susirinkimą.

Susirinkimas buvo nelabai 
skaitlingas. Mat, kriaučiai jau 
beveik visi sensta, tad ir savo 
organizacijos reikalais pradeda 
nebesirūpinti, manydami, kad 
organizacijos vadovybė viską 
gali atlikti — ypač šiuo laiku, 
kada pas kriaučius nesiranda 
nieko nepaprasto. Kriaučių dar
bai Chicagoj eina neblogai, iš
skyrus nekurias mažas šapeles. 
Bet pilnų kriaučių dar vis trūk
sta.

Dabar šapose eina vajus po 
dolerį nuo nario politiniam vei
kimui, Visi darbininkai be jo
kių argumeptų užsimoka tą do
lerį ar su noru, ar kad grei
čiau atsikratyti, bet visi klau
sia apie pakėlimą algų. Taipgi 
kriaučiai turės dirbti tris va
landas Community Fondui.

Baliaus rengimo komitetas 
pranešė, kad balių mano reng
ti po Naujų Metų, apie vasa
rio mėnesį, nes iki Kalėdų la
bai yra daug parengimų.

Kadangi šį kartą daugiau ne
sirado kas svarstyti, tai, pa
sikalbėjus ramiai, susirinkimas 
buvo uždarytas. — X. š.

SUDIEV, GIRUŽE, SUDIEV ŽALIOJI!
Taigi jau atsibuvo sėkmin

gas su giria atsisveikinimas ne- 
dėlioj, spalio 12 dieną, kurį ren
gė Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras Liepos Darže.

Prie to dar buvo iškeptas di
delis avinais, bet gal būtų bu
vę ne prošal net pusė tuzino 
avinų iškept, nes svečių tiek 
privažiavo, kad daugeliui nete
ko ragauti kepto avino, nors 
ir labai buvo pravartu užką
sti.

Nėra abejonės, kad Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras yra la
bai dėkingas visięm atsilanki•il
siem svečiam.

Ką toliau veiks Chicagos Vy
rų Choras, sužinosime vėliau.

Bet labai būtų malonu matyti 
Vyrų Chorą tokį skaitlingą, 
koks buvo išvažiavimas.

Vyrų Choro dainų pamokos 
atsibūna kas nedėldienį dešim
tą valandą ryto Neffo svetai
nėje. Būsiu aš, bet norėčiau 
matyti daugiau dainininkų.

— X. š.

—Prezidentas Trumanas pa
skelbė, kad Baltuose Rūmuose 
neįvyks jokių iškilmingų pietų, 
kaip kitais metais būdavo, nes 
reikia taupyti maistas.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Jūs ir jūsų draugai maloniai kviečiami atsilankyti į

GRAND OPENING
PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENI,
Spalio - October 17 -18 -19,1947

LUCKY INN
URSULA (OLGA) PRATAPAS, Savininke.

Man pagelbės sūnus Jonas Pratapas, liuošomis savo valandomis.

3159 South Emerald Ave*
Bus paduoti geri valgiai, šokiai prie geros orkestros.

KEPTA ŽUVIS KIEKVIENĄ PENKTADIENĮ.
(Aš pirmiau dirbau už baro adresu 3106 South Halsted St.) 

k.. T'r'i < m ■■■■„.  m- r /

I | Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos |
s Kam kentėti ir nemiegoti pef naktis jei jūs galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
įmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus?, niežiėji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taięgi Vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
tunu i .■ni .... wmitetetmiiii ' imu iri n nr rr .... m i*i i iii ....

APDRAUDA NUO UGNIES
Namų, Rakandų, Automobilių ir t. t.

JUSTIN MACKIEWICH and SONS
---- M * <----

Apsaugos dėžutės §4 į metus
(SAFETY VAULT BOXES)

Apsauga su visokiais moderniškais įtaisymais.

STANDARD VAULT COMPANY
JUSTIN MACKIEWICH, PRES.

4192 Archer Avenue

WINKLER
FULLY AUTOMATIC Ų

T O K E R S

n rk a t 
APfSTLDY- 

MO APŽIU- 
KT.II AlAS

Pilnas pasirinki- 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

bežiūrint Kokį namų jus šildote, Wink- 
!er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir 

L - -T_T . i __ šutomatiškų Šildymų. Tik šis stdkeris tu- 
GA U NAIVU H žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 

DABAR TtšKĄ TRANSMISSION—EKSTRA J®- 
OA, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite t * ri i V'IT'TT'TT’ 91 90 dėl INFORMACIJŲ- A I Ui 11 Ui 0160

ARCHER STOKER SALES C0.
LIEtUVtt ĮSTAIGA

Patyrė Ekspertai 4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniai*

A. L. D, D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso Vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nėdėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Ž. VEZĖL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI__

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitaius.

4063 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.•T't* 1 pF nna i •

Ofisas, HEMLOCK 5849 
Rezidencija, HEMLOCK 2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd.

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 2310 
Res, Tel. REPUBLIC 0054

Jeigu neatsiliepia—■ 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitari 
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se. atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplysimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų- ir 
niežiančių kojiį. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicagoj e ir apylin
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

ZELLON’S
Sportsmen Club

3159 S. Halsted St.
Smagi vieta links
mai laiką praleisti. 
Ameri koniški ir 
importuoti gėrimai: 
degtynė, vynas, 
alus ir malonus pa
tarnavimas dėl visų.

Tėvas ir Sūnus Zalagėnas, 
Savininkai,

Tel.: CALumet 2817.
v________ J

■*■**—- wif i i—
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS * 6054 

V I !■! I .1.1.. ■! II . _ ..f

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

SOPHIE 
BARCOS

RYTINE RADIO 
VALANDA
_ Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.
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ĮSAKĖ PAŠALINTI IŠ TARNYBOS 
POLICININKUS

Civilinės Tarnybos Komisija, 
tyrinėjusi Chicagos policijos ka
pitono Thomas Connelly ir po
rcijos leitenanto Drury bylą, 
vak.-ir (ketvirtadienį) paskelbė 
sprendimą.

Komisija pripažino abu poli
cininkus buvus kaltus nedera
mu policijos tarnyboje elgesiu 
ir įsakė pašalinti juos iš tarny
bos.

Moteris Paraštė 
Gatvėkary $5,000

Ponia Pauline ir Felix Gomez, 
tėvai šešių dukterų ir dviejų 
sūnų, gyvena adresu 507 W. 
26th street.

Penkis metus jie taupė pini
gus ir pagaliau sutaupė $5,000 
namui nusipirkti. Šiomis die
nomis jie susitarė pirkti už $8,- 
000 katedžį prie Lowe ir 25 
gatvės.

Pp. Gomez davė namo par
davėjui $300 rankpinigių, o pa
ti ponia praėjusį trečiadienį nu- 
važiąvo į paštų iškeisti pašto 
certifikatus į pinigus. Iškeitu
si ir gavusi $5,000, moteris ve
žėsi pinigus namo.

Prie Cermak Road ir Archer 
avenue moteris atsiminė, kad 
vežasi ryšulį pinigų, bet jau jų 
nebeturėjo.

. Pranešė ji apie nelaimę savo 
.-sūnums, sugrįžo atgal į paštą, 
apklausinėje kai kuriuos pra
eivius, bet pinigų neberado. 
Duota ž|inia ir policijai, tačiau 
ir tai negelbėjo. Dar turėjo 
moteris viltį, kad sąžiningas 
žmogus rado pinigus ir kad jis 
sugrąžins juos jai, bet viltis 
tik 'visai menkai ruseno.

Automobily Rado 
Užmuštą Moteriškę

Praėjusį trečiadienį automo
bily buvo rasta užmušta mote
ris, ponia Catherine Wasil, 35 
metų, trijų vaikų motina. Jos 
vyras gyvena adresu 2728 So. 
60th et.

Moteriškės lavonas buvo žiau
riai sumuštas ir subadytas, 
galva sutriuškinta, krūtys įde
gintos.

Automobily policija užtiko 
moteriškės jaunesnįjį sūnų, 16 
mėnesių William Wasil.

Policija jau apklausinėj o mo
teriškės vyrą. Dabar ji ieško 
tūlo Cromwell Bearden, 51 me
tų stogų idengimo kontrakto- 
itįo.. Norimas jis apklausinėti 
ryšium su galvažudyste.

Harvester Kompani
ja Laikys Parodą

Šį šeštadienį prasideda Inter
national Harvester kompanijos 
paroda. Ji bus laikoma ketu
riose didžiulėse palapinėse eže
ro pakrašty, į pietų rytus nuo 
Soldier Field.

Sako, parodoj bus išstatyta 
apie 275 mašinos. Jos rodys 
vystymąsi žemės ūkio mašinų 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se.

Kompanija, ryšium su paro-- 
da, vienoj -palapinėje teiks pro
gramas atsilankiusiai publikai.

NAUJIENŲ 
RUDENINIS DIDYSIS 

KONCERTAS
SEKMADIENĮ, 

Lapkričio 9 d., 1947 
Pradžia 3:30 popiet

SOKOL SALĖ JE
2337 S. KEDZIE AVĖ.

Šiame Naujienų koncerte pirmą 
kartą dalyvaus Kauno operos artis
tė - dainininkė Dičiutė - Trečiokienė, 
Mezzo - soprano.

Grieš du orkestrai šokiams.
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Lietuviai daininin
kai San Carlo 

Operoje

Anna Kaskas
Du lietuviai operos daininin

kai dabar dainuoja San Carlo 
Opera kompanijos statomuose 
veikaluose. Abu jie gyvena Chi- 
cagoje. Vaidinimai eina Civic 
Opera rūmuose.

Anna Kaskas yra iš Metro
politan Opera kompanijos dai
nininkė. Be rezidencijos New 
Yorke, ji dar turi rezidencijų 
Chicagoje, nes jos vyro biznio 
vyriausia buveinė yra taipgi 
Chicago j e. P-lė Kaskas daug 
keliauja ryšium su koncertais, 
taigi Chicagos rezidencija jai 
tarnauja kaip kelionių geležin
keliais junginys.

P-lė Kaskas jau dainavo Azu- 
cena rolę veikale “II Trovatore” 
spalio 11 dieną. Ji vėl dainuos 
šeštadienio vakare, spalio 18- 
tą, kaip Amneris, veikale “Ai
da”. Lietuvių kilmes daininin
kė kontralto yra viena žymiau
sių šio krašto operos daininin
kių. žavinga išžiūra, ji pada
rys nuostabią princesę Amne-‘ 
ris.

Algerdas Brazis dainavo An- 
gelotti rolę veikale “La Tosca” 
praėjusį ketvirtadienį. Jisai vėl 
dainuos Morales rolę kūriny 
“Carmen” spalių mėnesio 23 
dieną. P-nas Brazis yra gerai 
žinomas Chicagai dainininkas.

Jisai dar bus vienas iš dai
nininkų atminčiai karių Soldier 
Field sekmadienį, spalių mėne
sio 19 dieną. Čia jis reprezen
tuos San Carlo Operą.

Trečioji ir paskutinioji San 
Carlo Opera savaitė ateina. Ope
ros vedėjai džiaugiasi, kad Chi
cagos publika ją gerai priėmė 
ir kad opera iki šiol neturi nuo
stolių. Tai yra operos kompa
nijos nepaprastas *atsiekimas.

Paskutinę savo gastrolių sa
vaitę San Carlo Opera Chica
go j e pradės veikalu “La Bo- 
heme”.

Trečiadienio vakare bus vai
dinama Lucia Di Lammermoor, 
ketvirtadienio vakare — Car
men, penktadienį — Aida, šeš
tadienį popiet — Butterfly, šeš
tadienį vakare — La Traviata 
ir sekmadienį U Trovatore.

CLASSIFIED ADS.
b ■....... ■

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDON pavieniui 
vyrui arba vedusiai porai. Be viri
mo valgių. 5211 So. Kildare Ave., 
3 aukštas.

KAMBARYS RENDON nevedu
siam vyrui. 6541 S. Campbell Avė.

KAMBARYS RENDON pavieniui 
vyrui arba vedusiai porai. Be viri
mo valgių. 5211 S. Kildare Ave. 
3 lubos.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

BE ABEJO pas mane galima nu
sipirkti namą pigiau ir pelningiau, 
arba parduoti greičiau.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH-K. URNIKAS 

2500 W. 63rd St. PROspect 6025 
■2-ras aukštas

BARGENAI
Pelningas saliunas pardavimui su 

namu, du barai, dvi virtuvės, sve
tainė dėl susirinkimų arba dėl ves
tuvių. Šalimais tuščias lotas. Prie
žastis padavimo — liga.

3 metų senumo namas 5 kamba
rių ir vienam karui garažas, 1 tuš
čias lotas ir vištininkas. Kaina tik 
$8,500.00

Septynių flatų namas, garu ap
šildomas, rendų neša $240 į mėnesį. 
Kaina $21,000.00. Taipgi daug kitų 
pirkimų.

JOHN A. VILKISIUS 
4454 Archer Avė., 

Office tel. VIRginia 1109 
Res. tel. PROspect 1697

NORTH SIDE. TUOJ GALITE 
užimti, 3 aukštų plytų, akmenų 
frontu namą, 5-4 gambarių, pečium 
šildomas, 1-4 karštu vandeniu šil
domas, 2 karų garažas, savininkas 
vietoje. 1961 Fremont St.

DIDELIS BARGENAS
Parduodamas kampinis namas su 

tavernų ir lunch room, dirbtuvių 
distrikte. Keturi flatai, karštu van
deniu apšildomi, nauji įrengimai. 
Rendos $230 per mėnesį. Turiu 
.parduoti skubiai. Kaina $16,000.

701 W. 21st PLACE.

2444 W. 69th STREET
PARODYS TIK SUSITARUS

1M> aukšto, 3 apačioj ir 2 viršuj 
kambariai, karštu vandeniu šildo
mas, garažas. Kaina tik $8,600.

Veikite dabar.
Manor Realty Co. 
2532 WEST 63rd STREET 

HEMlock 8300.

LEMONT. 7 KAMBARIŲ STUBA, 
moderniška, kampinis lotas 66x120, 
stokeris, spausto minkšto vandens 
sistema, automatiškas karšto van
dens šildymas, kabinet virtuvė, ge
ra transportacija, arti mokyklų ir 
bažnyčių. 807 State St. Lemont 706J

TURIU DU LOTUS DĖL BIZNIO 
ir rezidencijos, noriu mainyti į au
tomobilių. F. Ridlauskas, 8609 So. 
Ashland Avė., barbernė.

MARQUETTE PARK
5 kambarių labai gražus bunga

low, tile virtuvė ir maudynė, gara
žas. Kaina $16,800. Geroj vietoj.

4 flatų namas, visokių kambarių. 
Kaina $27,000.

Daug gerų lotų dėl biznio ir re
zidencijų. Statom naujus namus .pa
gal jūsų reikalavimą.

Kam reikalinga matykite: 
.JOSEPH VILIMAS

6753 S. Rockwell St. HEM. 2323.

HAZEL CREST, ILLINOIS
7 kambarių suburban namas, arti 

I. C., mokyklų ir bažnyčių, 83x294, 
3 miegruimiai, stokeris, Venetian 
blinds, yra karpetai seklyčioje, 2 
karų garažas, gražus landscape, kai
na $16,000. Reikia įmokėti 1/3. Ga
lite tuojau užimti, šaukite: 
TRIangle 8948 arba HARvey 1504M.

DU DIDELI BARGENAI 
MARQUETTE PARK

2 aukštų mūrinis namas, krautu
vė ir apartmentai, kaina $22,500.

2 aukštų mūrinis, 4-5 kambarių 
apartmentai, apšildomi, savininkas 
pasiaukaus, kaina $27.500. Dėl toli
mesniu informacijų atsišaukite pas: 

H P. KRAEGER REALTY
2604 West 69th St.

MARQUETTE PARK
6424 So. Rockwell St.

5 kambarių mūrinis bungalow, 2 
karų garažas, galima kraustytis tuo
jau. Atdaras dėl apžiūrėjimo kas
dieną nuo 3 popiet iki 6 vakare.

3 FLATŲ MEDINIS NAMAS, 2-5 
kambarių apt., 3 miegruimiai. 1-4 
kambarių, 2 dvigubi miegruimiai,c 2 
karų garažas. Atsišaukite į skiepą.

2340 No. PARKSIDE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMOS 3 FARMOS:
Pirma—160 akrų, mūrinis namas, 

be stako. Labai pigiai.
Antra—40 akrų, 15 karvių, 2 ark

liai. ir traktorius.
Trečia—28 akrų vaisių farma, la

bai gražus namas.
Labai gerai auga kviečiai, rugiai 

ir bulvės. Fennville, Michigan.
Arba šaukite ABErdeen 4280.

YOUNG 
MEN!! WOMEN!!

WESTERN ELECTRIC
HAS MANY OPPORTUNITIES TO OFFER YOU

NOW
THE WORK IS INTERESTING 

AND THE PAY IS GOOD

Why not come in and see about 
these opportunities.

APPLY
WESTĘRN ELECTRIC

Cermak (22nd St.) & Cicero Ave.
, OR

5555 Archer Ave.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

GET A GOOD JOB
ALL KINDS OF EMPLOYMENT 
OPPORTUNITIES IN OUR VAR
IOUS PLANT DEPARTMENTS.

BETTER THAN AVERAGE PAY
PLUS LIBERAL ALLOWANCES 

FOR WORK CLOTHES.

Improve Your Pay
You can advance ’rapidly to high

er paying jobs. Over-time after 8 
hour day or 40 hour week.
Liberal employee benefits include:

PAID VACATIONS
EIGHT PAID HOLIDAYS 
SUGGESTION AWARDS 
RETIREMENT PLAN 
EMPLOYEE CAFATERIAS 
AND MANY OTHERS

Think of Your Future
MEAT PACKING IS A BASIC 
INDUSTRY—MEATS AND MEAT 

PRODUCTS ARE ALWAYS 
IN DEMAND.

Apply at:

SWIFT & COMPANY
PLANT EMPLOYMENT OFFICE

42nd St. & Packers Av.
TELEPHONE: YARDS 4200 

EXTENSION 680—681
(Directly under the Swift 

“L” Station).

JANITORS 
NEEDED

11:00 P. M.—7:30 A. M.

Work in comfort in a 
modern plant, where the 

pay is good.

WESTERN
ELECTRIC

5555 Archer Avenue

REIKIA VYRŲ
GRINDERS
ROUGH POLISHERS
FILERS
CHIPPERS
INSPEKTORIŲ

Prie lengvo aluminum castingo. 
Pradžioje alga $1.05 per valandą ir 
nuo šmotų darbas.

Taipgi vyrų išsimokinimui kaipo 
nuolatiniai mold casters. Pradžioje 
alga $1.25 per valandą ir nuo šmotų 
darbas. Atsišaukite kasdien nuo 8 
vai. ryto iki 4:30 vai. popiet. Pir
madienį iki šeštadienio.

Advance Aluminum 
Castings Company
2742 WEST 36th PLACE

REIKIA VYRŲ Į ŠOKOLADO 
dirbtuvę. Gera alga. Automatiškas 
padidinimas. Apdraudos planas, 
nuolat darbas.

WARFIELD CHOCOLATE 
DIVISION

536 W. Cermak Road.

NUOLAT DARBAS 
52 savaites per metus 

DŽENITORIU 
ir 

DŽENITORKŲ
Darbas dienomis ir naktimis. 

Pasirinkimas pakaitų.
Pensijos planas, pagalba ligoje, 

hospitalizacija, apdrauda. 
Moterims alga pradžioje
$36.55 iki $44.50 

Vyrams pradžioje alga 
$54.60 

per savaitę.
Atsišaukit nuo 8:30 ryto iki 4:30 p.p.

Room 1130 
125 South Clark St.

VYRŲ AR MOTERŲ
Į išdirbinė j imu dirbtuvę.

Popierio produktai.
Žingeidus darbas.
Mes jūs išmokysime, 

jei bus reikalas.
Pasirinkimas iš 3 pakaitų.
Gera pradžioje alga.
Bonus naktiniams darbininkams.
Daug progų viršlaikiui.
Dykai gyvybės apdrauda, nelai

mingų atsitikimų, ir sveikatos. Li
goninės apdrauda žemiausia kaina.

STANDARD CAP AND SEAL 
CORPORATION

1200 Fullerton, kamp. Racine Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia
INDŲ PLOVĖJŲ

Vidurmiesčio banko kafaterijoje. 
Valandos:

nuo 8:15 ryto iki 3:15 popiet.
ALGA — '$6.00 PER DIENĄ. 
Nereikia dirbti naktimis nei 

sekmadieniais.
Apmokamos atostogos ir šventės. 

Nuolat darbas. Atsišaukite:
PERSONNEL DEPT., 3 lubos 

164 W. Jackson Blvd.

REIKALAUJAME PATYRUSIO 
rakandų finisherio, prirengimui ra
kandų dėl išvežimo1.

AUKŠTA ALGA.
NUOLATINIS DARBAS.

(Jei pavienis, gali turėti ir kam
barį krautuvėj). Kreiptis tuoj aus į:

PEOPLES FURNITURE CO. 
4183 Archer Ave. Tel. LAF. 3171.

Klauskite vedėjo: S. Krukas.

2 GOOD MEN 
UNION WAGES 

to work in
Grocery Wholesale House 

For interview see: Mr. Marlin 
2539 ARCHER AVE. 

Corner Halsted and 25th St.

PORTERIŲ
DIENOMIS ARBA NAKTIMIS 

5 DIENOS, 40 VALANDŲ 
PER SAVAITĘ

KRAUTUVĖJ NUOLAIDOS IR 
KITOS PRIVILEGIJOS

Atsišaukite Employment Office 
11th Floor—Wabash

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON STS.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė, prie biznio gatvės, Rose- 
lande. Randasi šioje vietoje jau per 
35 metus. PULlman 0607.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
vyro kaipo porterio. Nuolat darbas, 
kambarys, gera alga.

3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA DVIEJŲ VYRŲ VISO- 
kiam darbui į dešrų kambarį, dau
giausia boning ir triming. Aukščiau
sia alga nuolatiniems geriems dar
bininkams Rašykit arba atsišaukit: 

OTTO BRUCK & SONS
466 No. Chicago St., Joliet, Ill.

REIKIA VYRŲ prie automobilių 
body ir fender. A-l aukščiausia al
ga. Ateikite pasirengę dirbti. Taip
gi vyrų prie frame ir body ir frame 
ir assembler. De Luxe Auto Co., 
5931 So. Ashland Ave.

REIKIA OFF PRESSERIO prie 
vyriškų kautų. Patyrusio. Gera alga 
tinkamam vyrui. 207 So. Wabash, 
3 aukštas.

HELP WAITED—1V1ALE-FE1V1ALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MERGINŲ - MOTERŲ
18 - 45 METŲ AMŽIAUS

LENGVAS DARBAS BINDERY SKYRIUJE
361/4 valandų per savaitę, nuo 8 ryto> iki 3:45 popiet.

Pradžioje alga 75c. per valandą ir proga dirbti viršlaikį, 
kurios yra tinkamos.

Uždarbis už šmotų darbą yra didesnis, o nuo valandų darbas daug 
priguli nuo darbininkės gabumo. Automatiškas padidinimas algos kas 
trys mėnesiai kol dasieks iki $1.13 per valandą.

Atostogų kreditas duodamas darbininkėms nuo valandų ir nuo 
šmotų darbo. Grupinė apdrauda, hospitalizacijos planas.

KAFATERIJA DIRBTUVĖJE.

Atsišaukite: Employment Office

THE CUNEO PRES, INC.
465 West Cermak Road

MOTOROLA
THE BEST RADIO PLACE

IN TOWN
WILL TRAIN INEXPERIENCED

GIRLS AND WOMEN
FOR

WIRING AND SOLDERING
STARTING RATE

95c
WITH EXPERIENCE

$1.06
MANY EMPLOYEE BENEFITS. 
PAID INSURANCE; VACATION 
POLICY; LOW COST CAFATERIA; 
EDUCATIONAL PLAN, ETC.
COME IN FOR AN INTERVIEW 

FOR THAT PERMANENT JOB 
FOR THE FUTURE.

MOTOROLA
4545 WEST AUGUSTA BLVD.

PAIEŠKAU MOTERIES NAŠLĖS 
be skirtumo, kad ir su vaikais, už 
gaspadinę ant ūkės Winemac, India
nos valstijoje. Kreipkitės po 6 vai. 
vakare pas Mr. K. Narbut:

4803 So. Throop St.

REIKIA MOTERS LENGVAI 
namų ruošai ir kompanijonės seny
viems žmonėms. Būti naktimis.

VILLAGE 9513 
Reverse Charges

HOUSEKEPER
(30-35 metų) 

Savo vana ir radio.
Nėra sunkaus darbo.

Turi mėgti vaikus. Šaukite:
MRS. NORCROSS, PENS. 6250.

REIKIA MERGINŲ
LANKSTYTI KARTONUS. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Atsišaukite: 
Offisas 3-me aukšte. 

Acorn Corrugated Box
Company 

2268 So. Lumber 
23rd and Union Ave.

MONROE 8734

Naktinių Valytojų
5 DIENOS, 40 VALANDŲ 

PER SAVAITĘ
NUOLAT DARBAS. GERA ALGA.

KRAUTUVĖJ NUOLAIDOS IR 
KITOS PRIVILEGIJOS

Atsišaukite Employment Office 
11th Floor—Wabash

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON STS.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

KENWOOD CENTER
Of the Infant Welfare Draugija 

turės didelį rummage išpardavimą, 
penktadienį, spalio 17, pirmadienį, 
spalio 20 ir antradienį, spalio 21 d., 
nuo 9 ryto iki 3 popiet.

2555 SO. MICHIGAN AVE.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALl 
Rakandai ir ĮtaisaiPardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Hie kambarys 5x7, 5 pėdų aukščic 

$84.00. Budėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvi

PARDUODAMAS COMBINATION 
pečius. 7033 So. Talman Avė.

BUSINESS CHANCES 
_____ Biznio Progos_________

PARDAVIMUI KAMPINIS i’A- 
vernas ir mūrinis namas, lotas 
41x125, biznis išdirbtas per 12 metų, 
aliejaus šiluma, elektrikinis alaus 
baksas, garažas. Taipgi puikus 6 
kambarių apartmentas, pečius ir re- 
frigeratorius. Galima tuoj aus užimti. 
Netoli 69-tos ir Western Ave.

BEVERLY 3783

PARDAVIMUI NAMAS SU TA- 
verno bizniu, Maxwell apylinkėje. 
Prieinama kaina. 561 W. 14th St.

PARDUODAMAS TAVERNAS
1248 W. 59th St. NORmal 1853.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
namas. Vieta užtikrinta pragyveni
mui. Priežastis senatvė. Atsišaukite 
greitai. 3808 So. Lowe Ave.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
bučernė lenkų apgyventame distrik
te. Gera proga. Yra 4 kambarių fla- 
tas, 75 pėdų skiepas, karštu vande
nių šildoma, jardas ir vištininkas. 

3070 N. CENTRAL PARK AVE.

MŪRINIS NAMAS IR TAVER- 
nas, 5 flatai, 1-6, 4-5, 23 metų se
numo. Namas kampinis, stovi ant 
dviejų lotų. Šaukit telefonu tarpe 
5—6 vai. vakare, ABErdeen 4280.

EKSTRA!
25 kambarių hotelis ir 6 kamba

riai savininkui, su gražiu ežero fron
tu, 10 akrų žemės, moderniškas ba
ras, šokiams salė, virtuvė ir hotelis 
pilnai įrengtas. Biznis visą metą. 
Gera vieta medžiojimui ir žuvavi- 
mui, 90 mylių nuo vidurmiesčio, 
Indiana valstijoj, kaina tik $37,000. 
CENTRAL SERVICE BUREAU, Inc.

Klauskite: Mr. Taras,
5129 So. Ashland Ave. YARds 4440.

PARDAVIMUI TAVERNAS. GE- 
ras biznis .per daugelį metų išdirb
tas. Gyvenimui gražūs kambariai. 
Priežastis pardavimo: vienai ypatai 
per sunku. 8616 Vincennes Ave.

APLEIDŽIU CHICAGA.
Pardavimui tavernas ir 16 kam

barių rooming house, vienas biznis 
arba su namu, lengvais išmokėji
mais. Geras biznis geram biznieriui. 
Priimsiu į mainus ką jusi turite.

2113 SO. HALSTĖD ST.

BUSINESS CHANCHES-W  ANTED 
Ieško Biznių

NORIU RENDUOTI 
ARRA PIRKTI TAVERN 

South Sidej, su kambariais.
ONA DOVGIN

ENGlewood 6530

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūsi Patadsymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

736 ■ W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
{rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kok| radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




